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Rozdział 1 

Przeznaczenie dokumentu i założenia programowe 

 

1.1. Wprowadzenie 
 

Nowelizacja Kodeksu Rodzinnego i Opiekuńczego (Dz.U. poz. 1606) określiła warunki 

skutecznej ochrony małoletnich przed różnymi formami przemocy. Wprowadzone zmiany 

wskazują na potrzebę opracowania jasnych i spójnych standardów postępowania w sytuacjach 

podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenia dziecka. „Standardy ochrony dzieci” są jednym 

z elementów systemowego rozwiązania ochrony dzieci przed krzywdzeniem i stanowią formę 

zabezpieczenia ich praw. Należy je traktować jako jedno z narzędzi wzmacniających 

i ułatwiających skuteczniejszą ochronę dzieci przed krzywdzeniem. W konstruowaniu 

„Standardów ochrony dzieci w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Udaninie” przyjęto 

następujące założenia:  

a) w jednostce nie są zatrudniane osoby mogące zagrażać bezpieczeństwu dzieci,  

b) wszyscy pracownicy potrafią zdiagnozować symptomy krzywdzenia dziecka oraz 

podejmować interwencje w przypadku podejrzenia, że jest ono ofiarą przemocy 

w szkole/przedszkolu lub rodzinie,  

c) podejmowane w przedszkolu postępowania nie mogą naruszać praw dziecka, praw 

człowieka, określonych w statucie jednostki oraz bezpieczeństwa danych osobowych,  

d) dzieci wiedzą, jak unikać zagrożeń w kontaktach z dorosłymi i rówieśnikami,  

e) dzieci wiedzą, do kogo zwracać się o pomoc w sytuacjach dla nich trudnych i czynią to 

mając świadomość skuteczności podejmowanych w szkole/przedszkolu działań,  

f) rodzice poszerzają wiedzę i umiejętności o metodach wychowania dziecka bez 

stosowania przemocy oraz potrafią je uczyć zasad bezpieczeństwa.  

Ponadto przyjęto, że:  

g) prowadzone w szkole/przedszkolu postępowanie na wypadek krzywdzenia lub 

podejrzenia krzywdzenia dzieci jest zorganizowane w sposób zapewniający im 

skuteczną ochronę,  

h) działania podejmowane w ramach ochrony dzieci przed krzywdzeniem są 

dokumentowane oraz monitorowane i poddawane okresowej weryfikacji przy udziale 

wszystkich zainteresowanych podmiotów.  
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Uwzględniając powyższe założenia niniejszy dokument określa zatem standardy ochrony 

dzieci, stanowiące zbiór zasad i procedur postępowania w sytuacjach zagrożenia ich 

bezpieczeństwa. Jego najważniejszym celem jest ochrona dzieci przed różnymi formami 

przemocy oraz budowanie bezpiecznego i przyjaznego środowiska w przedszkolu. 

 

1.2. Objaśnienie terminów używanych w dokumencie Standardy Ochrony 

Małoletnich 

 

1. Dyrektor Szkoły – należy przez to rozumieć Dyrektora Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 

w Udaninie. 

2. ZSP, Szkoła, przedszkole, jednostka, placówka – należy przez to rozumieć Zespół 

Szkolno-Przedszkolny w Udaninie. 

3. Personel, pracownik – osoba zatrudniona na podstawie umowy o pracę, umowy 

cywilnoprawnej, a także wolontariusz, stażysta, praktykant.  

4. Dziecko, uczeń, małoletni – każda osoba do ukończenia 18 roku życia. 

5. Opiekun dziecka – osoba uprawniona do reprezentacji dziecka, w szczególności jego 

rodzic lub opiekun prawny. W myśl niniejszego dokumentu opiekunem jest również rodzic 

zastępczy.  

6. Zgoda rodzica dziecka – oznacza zgodę co najmniej jednego z rodziców dziecka. Jednak         

w przypadku braku porozumienia między rodzicami dziecka, należy poinformować 

rodziców o konieczności rozstrzygnięcia sprawy przez sąd rodzinny.  

7. Krzywdzenie dziecka – należy rozumieć popełnienie czynu zabronionego lub czynu 

karalnego na szkodę dziecka przez jakąkolwiek osobę, w tym członka personelu szkoły lub 

zagrożenie dobra dziecka, w tym jego zaniedbywanie. 

8. Przemoc fizyczna – działanie wobec dziecka, które powoduje uraz fizyczny, na przykład: 

bicie go, szarpanie, popychanie, zadawanie bólu, grożenie, kopanie. 

9. Przemoc psychiczna – to przewlekła, niefizyczna, szkodliwa interakcja z dzieckiem 

obejmująca zarówno działanie, jak i zaniechanie, na przykład: niedostępność emocjonalna, 

ignorowanie potrzeb dziecka, zawstydzanie, upokarzanie, straszenie. Przemocą jest także, 

nieodpowiednia socjalizacja, czy narażanie dziecka na bycie świadkiem przemocy. 

10. Przemoc seksualna – podział na przemoc seksualną z dotykiem i bez dotyku – każda 

czynność seksualna podejmowana z dzieckiem poniżej 15. roku życia, m.in.: zachęcanie 

dziecka do rozbierania się, zachęcanie dziecka do wysyłania nagich zdjęć, dotykania się 
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w miejsca intymne, zwracanie uwagi na intymne miejsca dziecka, zawstydzanie dziecka 

tematyką seksualną, grooming.  

11. Przemoc rówieśnicza, ze szczególnym uwzględnieniem formy przemocy online, na 

przykład: szydzenie z wyglądu, z choroby, z dysfunkcji, dysponowanie wizerunkiem bez 

zgody rówieśnika, namawianie do przestępstwa, wyśmiewanie, używanie przemocy 

fizycznej.  

12. Zaniedbanie – stałe/ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb dziecka w tym potrzeb 

emocjonalnych, na przykład: zaniedbanie obszarów opieki zdrowotnej, edukacji, 

odżywiania, czy zapewnienia bezpiecznych warunków życia. 

13. Osoba odpowiedzialna za Internet to wyznaczony przez dyrekcję szkoły członek 

personelu, sprawujący nadzór nad korzystaniem z Internetu przez dzieci na terenie placówki 

oraz nad bezpieczeństwem dzieci w Internecie.  

14. Osoba odpowiedzialną za Standardy Ochrony Małoletnich – należy przez to rozumieć 

wyznaczonego przez Dyrektora, pracownika sprawującego nadzór nad realizacją 

niniejszych Standardów. 

15. Polityka ochrony małoletnich, SAM – należy przez to rozumieć Standardy Ochrony 

Małoletnich. 

16.  Dane osobowe dziecka to wszelkie informacje umożliwiające identyfikację dziecka.  

 

Rozdział 2 

Standardy Ochrony Małoletnich w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 

w Udaninie 
 

Standard I. 

Dzieci, rodzice i pracownicy ZSP znają „Standardy Ochrony Małoletnich”. Dokument 

jest dostępny i upowszechniany. 

Wskaźniki realizacji standardu:  

1. Dokument „Standardy ochrony małoletnich” został opracowany, zgodnie z Ustawą 

z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks Rodzinny i Opiekuńczy (Dz.U. poz. 

1606).  

2. Zapoznano z nim personel szkoły/przedszkola, oraz rodziców/opiekunów prawnych 

dzieci. Dzieci są systematycznie zapoznawane z wybranymi treściami dokumentu, 

odnoszącymi się w szczególności do sposobu postępowania w sytuacji, gdy czują się 
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skrzywdzone - zgodnie z zasadami metodyki, w różnych formach, adekwatnie do 

możliwości rozwojowych dzieci, w stopniu umożliwiającym im rozumienie zawartych 

w dokumencie treści.  

3. Dokument wprowadzono do stosowania w jednostce.  

4. Dokument udostępniono na stronie internetowej jednostki: www.sp-udanin.pl 

w zakładce ,,Standardy Ochrony Małoletnich” oraz jest dostępny w Sekretariacie 

Jednostki, bibliotece lub innym wyznaczonym pomieszczeniu w Jednostce.  

5. Dokument został udostępniony w wersji zupełnej i skróconej.  

6. Informacje o treści dokumentu upowszechniane są ponadto wśród rodziców na 

zebraniach z rodzicami, konsultacjach indywidualnych, w trakcie szkoleń.  

7. Informacje istotne dla dzieci zawarte w dokumencie upowszechniane są w trakcie zajęć 

oraz innych działań o charakterze dydaktyczno-wychowawczym, w trakcie 

realizowanych programów i warsztatów o charakterze edukacyjnym.  

8. Publikacja dokumentu spełnia wymogi Ustawy o zapewnianiu dostępności osobom ze 

szczególnymi potrzebami. 

 

Standard II.  

Personel współtworzy i gwarantuje bezpieczne i przyjazne środowisko 

w szkole/przedszkolu.  

 

Wskaźniki realizacji standardu:  

1. W szkole/przedszkolu zatrudnia się personel po wcześniejszej weryfikacji w Krajowym 

Rejestrze Karnym, Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym, a w przypadku 

stanowisk pedagogicznych dodatkowo w Centralnym Rejestrze Orzeczeń 

Dyscyplinarnych. W przypadku zatrudnienia obcokrajowców personel weryfikuje się 

w rejestrach karalności państw trzecich w zakresie określonych przestępstw (lub 

odpowiadających im czynów zabronionych w przepisach prawa obcego) lub 

w przypadkach prawem wskazanych oświadczeniem o niekaralności.  

2. Dyrektor jednostki określa organizację, stosowanie i dokumentowanie działań 

podejmowanych w ramach procedur określonych w dokumencie „Standardy Ochrony 

Małoletnich”.  

3. Pracownicy szkoły/przedszkola są świadomi swoich praw oraz odpowiedzialności 

prawnej ciążącej na nich za nieprzestrzeganie standardów ochrony dzieci.  
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4. W szkole/przedszkolu prowadzona jest systematyczna edukacja wszystkich 

pracowników z zakresu ochrony dzieci przed krzywdzeniem, a w szczególności 

w obszarach:  

a. rozpoznawania symptomów krzywdzenia dzieci,  

b. procedur interwencji w przypadku krzywdzenia lub podejrzenia krzywdzenia, 

a także posiadania informacji o krzywdzeniu dziecka,  

c. dokumentowania podejmowanych działań związanych z ochroną dzieci,  

d. znajomości praw dziecka, praw człowieka oraz zasad bezpiecznego 

przetwarzania udostępnionych danych osobowych,  

e. odpowiedzialności prawnej za zdrowie i życie powierzonych opiece dzieci,  

f. procedury „Niebieskie Karty”,  

g. bezpieczeństwa relacji całego personelu z dziećmi, (w tym uwzględniającą 

wiedzę o zachowaniach pożądanych i niedozwolonych w kontaktach 

z dzieckiem).  

5. W szkole/przedszkolu prowadzi się systematyczną diagnozę czynników ryzyka 

i czynników chroniących poczucie bezpieczeństwa dzieci, a w szczególności 

w zakresie:  

a. relacji między nauczycielami i dziećmi,  

b. relacji między dziećmi,  

c. poczucia bezpieczeństwa psychofizycznego, z uwzględnieniem zagrożeń 

środowiskowych,  

d. środowiska wychowania (bezpieczeństwo emocjonalne na zajęciach, 

poszanowanie odmienności, równość i sprawiedliwość w przestrzeganiu zasad 

i regulaminów szkolnych/przedszkolnych, podmiotowe traktowanie dzieci). 

 

Standard III.  

ZSP oferuje rodzicom/opiekunom prawnym informację oraz edukację w zakresie 

wychowania dzieci bez przemocy oraz ich ochrony przed krzywdzeniem 

i wykorzystywaniem.  

 

Wskaźniki realizacji standardu:  

1. W szkole/przedszkolu znajduje się tablica informacyjna gdzie można znaleźć przydatne 

informacje na temat: wychowania dzieci bez przemocy, ochrony dzieci przed przemocą 

i wykorzystywaniem, zagrożeń bezpieczeństwa dziecka w Internecie, możliwości 
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podnoszenia umiejętności wychowawczych oraz dane kontaktowe placówek 

zapewniających pomoc i opiekę w trudnych sytuacjach życiowych.  

2. Wszyscy rodzice mają dostęp do obowiązujących w jednostce „Standardów Ochrony 

Małoletnich” oraz znają procedury zgłaszania zagrożeń.  

3. Rodzice są angażowani w działania szkoły/przedszkola prowadzone na rzecz ochrony 

dzieci.  

4. Jednostka uzyskuje od rodziców/opiekunów prawnych dzieci informacje zwrotne na 

temat realizacji „Standardów Ochrony Małoletnich”.  

5. Jednostka poprzez organizację warsztatów, szkoleń, konsultacji indywidualnych 

umożliwia rodzicom/opiekunom prawnym dzieci, poszerzanie wiedzy i umiejętności 

związanych z ochroną dziecka przed zagrożeniami, w tym w Internecie oraz z zakresu 

pozytywnych metod wychowawczych, bez kar fizycznych i krzywdzenia psychicznego 

dziecka. 

 

Standard IV.  

ZSP zapewnia dzieciom równe traktowanie oraz przestrzeganie ich praw.  

 

Wskaźniki realizacji standardu:  

1. Szkoła/przedszkole oferuje dzieciom edukację w zakresie praw dziecka, człowieka oraz 

ochrony przed zagrożeniami przemocą i wykorzystywaniem.  

2. W każdej grupie/klasie odbywają się:  

a. zajęcia na temat praw dziecka/praw człowieka,  

b. zajęcia na temat ochrony przed przemocą oraz wykorzystywaniem,  

c. zajęcia z zakresu profilaktyki przemocy rówieśniczej,  

d. zajęcia na temat zagrożeń bezpieczeństwa dzieci w Internecie.  

3. W każdej grupie/klasie dzieci zostały poinformowane, do kogo mają się zgłosić po 

pomoc i radę w przypadku krzywdzenia lub wykorzystywania.  

4. W jednostce dostępne są dla dzieci materiały edukacyjne w zakresie: praw dziecka oraz 

ochrony przed zagrożeniami przemocą i wykorzystywaniem seksualnym oraz zasad 

bezpieczeństwa w Internecie.  

5. W szkole/przedszkolu wyeksponowane są informacje dla dzieci na temat możliwości 

uzyskania pomocy w trudnej sytuacji, w tym numery bezpłatnych telefonów zaufania 

dla dzieci. 
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Standard V.  

Organizacja postępowania na wypadek krzywdzenia lub podejrzenia krzywdzenia dzieci 

zapewnia im skuteczną ochronę.  

 

Wskaźniki realizacji standardu:  

1. Precyzyjnie określono procedury interwencji personelu w sytuacjach krzywdzenia lub 

podejrzenia krzywdzenia dziecka, tj. 

a. przemocy rówieśniczej,  

b. przemocy domowej,  

c. niedozwolonych zachowań personelu wobec dzieci,  

d. cyberprzemocy i ochrony przed treściami szkodliwymi z sieci.  

2. Postępowanie na wypadek krzywdzenia lub podejrzenia krzywdzenia dziecka nie może 

naruszać jego godności, wolności, prawa do prywatności oraz nie może powodować 

szkody na jego zdrowiu psychicznym lub fizycznym (poczucie krzywdy, poniżenia, 

zagrożenia, wstydu).  

3. W szkole/przedszkolu ustalone są zasady wsparcia dziecka po ujawnieniu doznanej 

przez niego krzywdy.  

4. W jednostce wskazano osoby odpowiedzialne za składanie zawiadomień o popełnieniu 

przestępstwa na szkodę dziecka, zawiadamianie sądu opiekuńczego oraz osobę 

odpowiedzialną za wszczynanie procedury „Niebieskie Karty”.  

5. W jednostce wskazano osoby odpowiedzialne za przyjmowanie zgłoszeń o zdarzeniach 

zagrażających dziecku i udzielenie mu wsparcia. Informacja o osobach przyjmujących 

zgłoszenia jest upowszechniona na stronie internetowej jednostki oraz na tablicy 

ogłoszeń.  

6. Podmioty postępowania uprawnione do przetwarzania danych osobowych uczestników 

postępowania w sprawach krzywdzenia małoletnich przestrzegają Politykę 

Bezpieczeństwa Przetwarzania Danych Osobowych, obowiązującą w jednostce 

(RODO). 
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Standard VI.  

W ZSP wzmacniane jest poczucie bezpieczeństwa dzieci w obszarze relacji społecznych 

oraz ochrony przed treściami szkodliwymi i zagrożeniami z sieci.  

 

Wskaźniki realizacji standardu:  

1. W jednostce opracowano zasady zapewniające bezpieczne relacje między dziećmi 

a personelem.  

2. W jednostce określono wymogi dotyczą bezpiecznych relacji między dziećmi, 

a w szczególności zachowania niedozwolone.  

3. W jednostce opracowano zasady korzystania z urządzeń elektronicznych z dostępem do 

sieci internetowej oraz procedury ochrony dzieci przed treściami szkodliwymi 

i zagrożeniami w sieci Internet oraz utrwalonymi w innej formie.  

4. W jednostce opracowano i wdrożono procedury ochrony dzieci przed krzywdzeniem 

w sytuacjach:  

a. przemocy fizycznej,  

b. przemocy psychicznej,  

c. przemocy domowej,  

d. przemocy seksualnej,  

e. cyberprzemocy i ochrony przed treściami szkodliwymi z sieci.  

5. W jednostce opracowano i wdrożono procedurę „Niebieskie Karty”.  

6. Pracownicy szkoły/przedszkola realizują plan wsparcia dziecka po ujawnieniu doznanej 

przez niego krzywdy. 

 

Standard VII.  

Działania podejmowane w ramach ochrony dzieci przed krzywdzeniem są 

dokumentowane.  

 

Wskaźniki realizacji standardu:  

1. W jednostce prowadzony jest rejestr spraw zgłaszanych i rozpatrywanych w związku 

z podejrzeniem lub krzywdzeniem dzieci.  

2. Osoby upoważnione do przyjmowania zgłoszeń związanych z krzywdzeniem dzieci 

składają oświadczenie o zachowaniu poufności i zobowiązanie do zachowania 

bezpieczeństwa uzyskanych danych osobowych.  
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3. W procedurze „Niebieskie Karty” stosowane są wzory Kart „A” i „B” oraz 

kwestionariusze rozpoznania przemocy domowej.  

4. Obieg dokumentów w sprawach związanych z krzywdzeniem dzieci określa Instrukcja 

Kancelaryjna.  

5. Zasady przechowywania ujawnionych incydentów lub zgłoszonych incydentów lub 

zdarzeń zagrażających dobru małoletniego jest zgodny z Instrukcją Archiwizacyjną.  

6. Dokonuje się szacowania ryzyka naruszeń bezpieczeństwa danych osobowych oraz 

zasadności przyjętych technicznych i organizacyjnych środków ochrony.  

7. Dla czynności przetwarzania danych osobowych szczególnej kategorii przetwarzania 

opracowano Karty rejestrów. 

 

Standard VIII.  

ZSP monitoruje i okresowo weryfikuje zgodność prowadzonych działań z przyjętymi 

zasadami i procedurami ochrony dzieci.  

 

Wskaźniki realizacji standardu:  

1. Przyjęte zasady i realizowane procedury ochrony dzieci są weryfikowane – 

przynajmniej raz na dwa lata.  

2. W ramach kontroli zasad i funkcjonowania procedur ochrony dzieci szkoła/przedszkole 

pozyskuje opinie ich rodziców lub opiekunów prawnych.  

3. Do weryfikacji dokumentacji jednostki wykorzystywane są wnioski z kontroli 

„Standardów Ochrony Małoletnich” przez uprawnione do kontroli podmioty.  

4. Zasady monitoringu oraz termin, zakres i sposób kontroli określa dyrektor jednostki. 
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Rozdział 3 

Zasady ochrony dzieci przed krzywdzeniem obowiązujące  
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Udaninie 

 

3.1. Zasady zatrudniania pracowników w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 

w Udaninie oraz dopuszczania innych osób do opieki nad dziećmi  
 

1. Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Udaninie, przed nawiązaniem z osobą 

stosunku pracy lub przed dopuszczeniem osoby do innej działalności związanej 

z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem uczniów lub z opieką nad nimi, 

zobowiązany jest do uzyskania informacji, czy dane tej osoby są zamieszczone 

w Rejestrze z dostępem ograniczonym lub Rejestrze osób, w stosunku do których 

Państwowa Komisja do spraw przeciwdziałania wykorzystaniu seksualnemu 

małoletnich poniżej lat 15 wydała postanowienie o wpisie w Rejestr. 

2. Dyrektor jednostki uzyskuje informacje z Rejestru z dostępem ograniczonym za 

pośrednictwem systemu teleinformatycznego prowadzonego przez Ministra 

Sprawiedliwości. W pierwszej kolejności należy założyć konto w systemie 

teleinformatycznym. Konto podlega aktywacji dokonywanej przez biuro informacji. 

3. Rejestr osób, w stosunku do których Państwowa Komisja do spraw przeciwdziałania 

wykorzystaniu seksualnemu małoletnich poniżej lat 15 wydała postanowienie o wpisie 

w Rejestr, jest ogólnodostępny - nie wymaga zakładania konta. 

4. Informacje zwrotne otrzymane z systemu teleinformatycznego Dyrektor drukuje 

i składa do części A akt osobowych, związanych z nawiązaniem stosunku pracy. To 

samo dotyczy Rejestru osób, w stosunku do których Państwowa Komisja do spraw 

wyjaśniania przypadków czynności skierowanych przeciwko wolności seksualnej 

i obyczajności wobec małoletniego poniżej lat 15, wydała postanowienie o wpisie 

w Rejestr. Przy czym w przypadku tego drugiego Rejestru wystarczy wydrukować 

stronę internetową, na której widnieje komunikat, że dana osoba nie figuruje w rejestrze. 

5. Dyrektor od kandydata pobiera informację z Krajowego Rejestru Karnego 

o niekaralności. 

6. Jeżeli kandydat posiada obywatelstwo inne niż polskie wówczas powinien przedłożyć 

również informację z rejestru karnego państwa, którego jest obywatelem, uzyskiwaną 

do celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami 
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z małoletnimi, bądź informację z rejestru karnego, jeżeli prawo tego państwa nie 

przewiduje wydawania informacji dla wyżej wymienionych celów. 

7. Dyrektor pobiera od kandydata oświadczenie o państwie/państwach (innych niż 

Rzeczypospolita Polska), w których zamieszkiwał w ostatnich 20 latach pod rygorem 

odpowiedzialności karnej. 

8. Jeżeli prawo państwa, z którego ma być przedłożona informacja o niekaralności nie 

przewiduje wydawania takiej informacji lub nie prowadzi rejestru karnego, wówczas 

kandydat składa, pod rygorem odpowiedzialności karnej, oświadczenie o tym fakcie 

wraz z oświadczeniem, że nie był prawomocnie skazany oraz nie wydano wobec niego 

innego orzeczenia, w którym stwierdzono, iż dopuścił się takich czynów zabronionych, 

oraz że nie ma obowiązku wynikającego z orzeczenia sądu, innego uprawnionego 

organu lub ustawy, stosowania się do zakazu zajmowania wszelkich lub określonych 

stanowisk, wykonywania wszelkich lub określonych zawodów albo działalności, 

związanych z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem 

porad psychologicznych, rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub realizacją 

innych zainteresowań przez małoletnich, lub z opieką nad nimi. 

9. Pod oświadczeniami składanymi pod rygorem odpowiedzialności karnej składa się 

oświadczenie o następującej treści: Jestem świadomy/a odpowiedzialności karnej za 

złożenie fałszywego oświadczenia. Oświadczenie to zastępuje pouczenie organu 

o odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia.  

10. Wzór oświadczenia o niekaralności oraz o toczących się postępowaniach 

przygotowawczych, sądowych i dyscyplinarnych stanowi załącznik nr 1 do niniejszych 

Standardów. 

 

3.2. Zasady bezpiecznych relacji wychowanków i personelu Zespołu Szkolno-

Przedszkolnego w Udaninie 
 

Zasady ogólne  

1. Pracownicy dbają o bezpieczeństwo dzieci podczas pobytu w Zespole Szkolno-

Przedszkolnym w Udaninie, monitorują funkcjonowanie dzieci oraz ich dobrostan. 

2. Pracownicy wspierają dzieci w pokonywaniu trudności. Pomoc dzieciom uwzględnia: 

umiejętności rozwojowe dzieci, możliwości wynikające 

z niepełnosprawności/specjalnych potrzeb edukacyjnych.  



13 
 

3. Pracownicy podejmują działania wychowawcze mające na celu kształtowanie 

prawidłowych postaw dzieci – wyrażanie emocji w sposób niekrzywdzący innych, 

niwelowanie zachowań agresywnych, promowanie zasad dobrego wychowania.  

4. Zasady bezpiecznych relacji personelu z dziećmi obowiązują wszystkich pracowników, 

stażystów i wolontariuszy. Znajomość i zaakceptowanie zasad są potwierdzone 

podpisaniem oświadczenia – załącznik nr 2. 

Zasady szczegółowe 

5. Pracownik ZSP zobowiązany jest do utrzymywania profesjonalnej relacji z uczniami 

i każdorazowego rozważenia, czy jego reakcja, komunikat bądź działanie wobec ucznia 

są odpowiednie do sytuacji, bezpieczne, uzasadnione i sprawiedliwe wobec innych 

uczniów.  

6. Pracownik ZSP w kontakcie z uczniami:  

a. zachowuje cierpliwość i odnosi się do ucznia z szacunkiem;  

b. uważnie wysłuchuje uczniów i stara się udzielać im odpowiedzi dostosowanej 

do sytuacji i ich wieku;  

c. nie zawstydza ucznia, nie lekceważy, nie upokarza i nie obraża;  

d. nie krzyczy, chyba że wymaga tego sytuacja niebezpieczna (np. ostrzeżenie);  

e. nie ujawnia drażliwych informacji o uczniu osobom do tego nieuprawnionym, 

dotyczy to również ujawniania jego wizerunku. Konwencja o Prawach Dziecka 

przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych z dnia 20 

listopada 1089.  

7. Decyzje dotyczące ucznia powinny zawsze uwzględniać jego oczekiwania, ale również 

brać pod uwagę bezpieczeństwo pozostałych uczniów.  

8. Uczeń ma prawo do prywatności, odstąpienie od zasad poufności każdorazowo musi 

być uzasadnione, a uczeń o takim fakcie powinien być jak najszybciej poinformowany. 

9. W przypadku konieczności rozmowy z uczniem na osobności, pracownik powinien 

pozostawić uchylone drzwi bądź poprosić innego pracownika o uczestniczenie 

w rozmowie (przepis nie dotyczy szczególnych pracowników Szkoły, w tym pedagoga 

szkolnego, pedagoga specjalnego).  

10. Pracownikowi szkoły/przedszkola nie wolno w obecności uczniów niestosownie 

żartować, używać wulgaryzmów, wykonywać obraźliwych gestów, wypowiadać treści 

o zabarwieniu seksualnym.  
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11. Pracownikowi jednostki nie wolno wykorzystywać przewagi fizycznej ani stosować 

gróźb.  

12. Pracownik Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Udaninie zobowiązany jest do równego 

traktowania uczniów, niezależnie od ich płci, orientacji seksualnej, wyznania, 

pochodzenia etnicznego czy też niepełnosprawności.  

13. Pracownik Szkoły zobowiązany jest do zachowania w poufności informacji uzyskanych 

w związku z pełnioną funkcją lub wykonywaną pracą, dotyczących zdrowia, potrzeb 

8rozwojowych i edukacyjnych, możliwości psychofizycznych, seksualności, orientacji 

seksualnej, pochodzenia rasowego lub etnicznego, poglądów politycznych, przekonań 

religijnych lub światopoglądów uczniów.  

14. Pracownik jednostki nie może utrwalać wizerunków uczniów w celach prywatnych, 

również zawodowych, jeżeli opiekun ucznia nie wyraził na to zgody.  

15. Pracownikowi zabrania się przyjmowania prezentów od uczniów oraz ich opiekunów. 

Wyjątki stanowią drobne, okazjonalne podarunki związane ze świętami w roku 

szkolnym np. prezentów składkowych, kwiatów, czekoladek, itp. 

16. Pracownikowi jednostki bezwzględnie zabrania się (pod groźbą kary, w tym więzienia 

i utraty pracy): 

a. nawiązywać relacji seksualnych z uczniem;  

b. składać uczniowi propozycji o charakterze seksualnym i pornograficznym, 

w tym również udostępniania takich treści;  

c. proponować uczniom alkoholu, wyrobów tytoniowych i innych używek 

(narkotyków, tzw. dopalaczy).  

17. Pracownik zobowiązany jest do zapewnienia uczniom, że w sytuacji, kiedy poczują się 

niekomfortowo otrzymają stosowną pomoc, zgodną z instrukcją jej udzielania.  

18. Wychowawcy oddziałów zobowiązani są do przedstawienia dzieciom, Standardów 

Ochrony Małoletnich, które obowiązują w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Udaninie  

i zapewnienia ich, iż otrzymają odpowiednią pomoc.  

19. W przypadku, kiedy pracownik zauważy niepokojące zachowanie lub sytuację, 

zobowiązany jest postępować zgodnie z instrukcją postępowania, obligatoryjnie 

w przypadku delikatnych spraw, gdzie jest podejrzenie o nieprzestrzeganiu Standardów 

do poinformowania dyrekcji (np. zauroczenie ucznia w pracowniku, bądź pracownika 

w uczniu).  

20. Każde, przemocowe zachowanie wobec ucznia jest niedozwolone.  

21. Nie można ucznia popychać, bić, szturchać, itp.  
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22. Pracownikowi nie wolno dotykać ucznia w sposób, który mógłby zostać nieprawidłowo 

zinterpretowany. Jeśli w odczuciu pracownika, uczeń potrzebuje np. przytulenia, 

powinien mieć każdorazowo uzasadnienie zaistniałej sytuacji oraz swojego zachowania 

względem ucznia.  

23. Kontakt fizyczny z uczniem nigdy nie może być niejawny bądź ukrywany, wiązać się 

z jakąkolwiek gratyfikacją ani wynikać z relacji władzy.  

24. Pracownik nie powinien angażować się w zabawy typu: łaskotanie, udawane walki, 

brutalne zabawy fizyczne itp.  

25. Pracownik, który ma świadomość, iż uczeń doznał jakiejś krzywdy np. znęcania 

fizycznego lub wykorzystania seksualnego, zobowiązany jest do zachowania 

szczególnej ostrożności w kontaktach z uczniem, wykazując zrozumienie i wyczucie. 

26. Niedopuszczalne jest również spanie pracownika w jednym łóżku lub pokoju z uczniem 

podczas wycieczek szkolnych.  

27. W uzasadnionych przypadkach dopuszczalny jest kontakt fizyczny pracownika 

z uczniem. Do sytuacji takich zaliczyć można:  

a. pomoc uczniowi niepełnosprawnemu w czynnościach higienicznych, jeśli typ 

niepełnosprawności tego wymaga, a uczeń/ jego opiekun wyrazi zgodę; 

b. pomoc uczniowi niepełnosprawnemu w spożywaniu posiłków;  

c. pomoc uczniowi niepełnosprawnemu w poruszaniu się po szkole; 

d. pomoc dzieciom przedszkolnym w czynnościach pielęgnacyjnych 

i higienicznych. Jednak w sytuacjach wymagających czynności pielęgnacyjnych 

i higienicznych wobec dziecka, zależy zachować niezbędny kontakt fizyczny 

z dzieckiem. Dotyczy to zwłaszcza pomagania dziecku w ubieraniu 

i rozbieraniu, jedzeniu, myciu, przewijaniu i w korzystaniu z toalety. Należy 

zadbać o to, aby w każdej z czynności pielęgnacyjnych i higienicznych 

asystowała  inna osoba z instytucji.  

28. Kontakt poza godzinami pracy z uczniami jest co do zasady zabroniony.  

29. Nie wolno zapraszać uczniów do swojego miejsca zamieszkania, spotkania z uczniem 

lub też jego opiekunem powinny odbywać się na terenie ZSP.  

30. Jeśli zachodzi konieczność kontaktu z uczniem, opiekunem lub też nauczycielem poza 

godzinami pracy jednostki, dozwolone są środki:  

a. służbowy telefon;  

b. służbowy e-mail;  

c. dziennik elektroniczny.  
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31. Nie wolno nawiązywać kontaktów z uczniami i uczennicami poprzez przyjmowanie 

bądź wysyłanie zaproszeń w mediach społecznościowych. 

32. Jeśli pracownik musi spotkać się z uczniem poza godzinami pracy jednostki (lub jego 

opiekunem), wymagane jest poinformowanie o tym fakcie dyrekcję, a opiekun musi 

wyrazić na taki kontakt zgodę.  

33. W przypadku, gdy pracownika łączą z uczniem lub jego opiekunem relacje rodzinne 

lub towarzyskie, zobowiązany on jest do zachowania pełnej poufności, w szczególności 

do utrzymania w tajemnicy spraw dotyczących innych uczniów, opiekunów 

i pracowników. 

 

3.3. Zasady bezpiecznych relacji między uczniami Zespołu Szkolno-

Przedszkolnego w Udaninie 

 

Zasady bezpiecznych relacji między dziećmi 

1. Dzieci mają prawo do życia i przebywania w bezpiecznym środowisku, także 

w szkole/przedszkolu. Nauczyciele i personel przedszkola chronią uczniów 

i zapewniają im bezpieczeństwo.  

2. Dzieci mają obowiązek przestrzegania zasad i norm zachowania określonych w Statucie 

Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Udaninie.  

3. Dzieci uznają prawo innych dzieci do odmienności ze względu na: pochodzenie 

etniczne, geograficzne, narodowe, religię, status ekonomiczny, cechy rodzinne, wiek, 

płeć, cechy fizyczne, niepełnosprawność. Nie naruszają praw innych dzieci – nikogo 

nie dyskryminują ze względu na jakąkolwiek jego odmienność.  

4. Zachowanie i postępowanie dzieci wobec kolegów/innych osób nie narusza ich 

poczucia godności/ wartości osobistej.  

5. Kontakty między dziećmi cechuje zachowanie przez nich wysokiej kultury osobistej, 

np. używanie zwrotów grzecznościowych typu proszę, dziękuję, przepraszam; 

uprzejmość; życzliwość; wolny od wulgaryzmów językowych.  

6. Uczniowie akceptują i szanują siebie nawzajem.  

7. Dzieci okazują zrozumienie dla trudności i problemów kolegów/koleżanek i oferują im 

pomoc. Nie kpią, nie szydzą z ich słabości, nie wyśmiewają ich, nie krytykują.  

8. W kontaktach między sobą dzieci nie zachowują się prowokacyjnie i konkurencyjnie. 

Nie mają poczucia zagrożenia i nie odczuwają wrogości ze strony kolegów/koleżanek. 



17 
 

9. Dzieci mają prawo do własnych poglądów, ocen i spojrzenia na świat oraz wyrażania 

ich, pod warunkiem, że sposób ich wyrażania wolny jest od agresji i przemocy oraz 

nikomu nie wyrządza krzywdy.  

10. Bez względu na powód, agresja i przemoc fizyczna, słowna lub psychiczna wśród dzieci 

nie może być przez nich akceptowana lub usprawiedliwiona. Dzieci nie mają prawa 

stosować z jakiegokolwiek powodu słownej, fizycznej i psychicznej agresji i przemocy 

wobec swoich koleżanek i kolegów.  

11. Jeśli dziecko jest świadkiem stosowania przez inne dziecko jakiejkolwiek formy agresji 

lub przemocy, ma obowiązek reagowania na nią, np.: pomaga ofierze, chroni ją, szuka 

pomocy dla ofiary u osoby dorosłej.  

12. Wszyscy uczniowie znają obowiązujące w jednostce procedury bezpieczeństwa – 

wiedzą, jak zachowywać się w sytuacjach, które zagrażają ich bezpieczeństwu lub 

bezpieczeństwu innych dzieci, gdzie i do kogo dorosłego mogą się 

w szkole/przedszkolu zwrócić o pomoc.  

13. Jeśli dziecko stało się ofiarą agresji lub przemocy, może uzyskać w przedszkolu pomoc, 

zgodnie z obowiązującymi w im procedurami. 

Niedozwolone zachowania uczniów w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Udaninie 

1. Stosowanie agresji i przemocy wobec dzieci/innych osób:  

a. agresji i przemocy fizycznej w różnych formach, np.: 

bicie/uderzenie/popychanie/kopanie/opluwanie; wymuszenia; nadużywanie swojej 

przewagi nad inną osobą; fizyczne zaczepki; zmuszanie innej osoby do 

podejmowania niewłaściwych działań; rzucanie w kogoś przedmiotami;  

b. agresji i przemocy słownej w różnych formach, np.: obelgi, wyzwiska; 

wyśmiewanie, drwienie, szydzenie z ofiary; bezpośrednie obrażanie ofiary; plotki 

i obraźliwe żarty, przedrzeźnianie ofiary groźby;  

c. agresji i przemocy psychicznej w różnych formach, np.: poniżanie; 

wykluczanie/izolacja/milczenie/manipulowanie; pisanie/rysowanie na ścianach; 

wulgarne gesty; niszczenie/zabieranie rzeczy należących do ofiary; straszenie; 

gapienie się; szantażowanie; obraźliwe SMSy i MMSy.  

2. Stwarzanie niebezpiecznych sytuacji w szkole/przedszkolu, np. rzucanie kamieniami, 

przynoszenie do szkoły/przedszkola ostrych narzędzi, innych niebezpiecznych 

przedmiotów.  
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3. Nieuzasadnione, bez zgody nauczyciela opuszczanie sali. Wyjście bez zezwolenia poza 

teren budynku jednostki.  

4. Celowe nieprzestrzeganie zasad bezpieczeństwa podczas zajęć i zabaw organizowanych 

w szkole/przedszkolu. Celowe zachowania zagrażające zdrowiu bądź życiu.  

5. Niewłaściwe zachowanie podczas wycieczek, wyjść poza teren szkoły/przedszkola, wyjść 

na plac zabaw.  

6. Niestosowne odzywanie się do kolegów lub innych osób.  

7. Używanie wulgaryzmów.  

8. Celowe niszczenie lub nieszanowanie własności innych osób oraz własności jednostki.  

9. Kradzież/ przywłaszczenie własności kolegów/koleżanek lub innych osób oraz własności 

szkoły/przedszkola.  

10. Wyłudzanie rzeczy od kolegów/koleżanek.  

11. Wysługiwanie się kolegami/koleżankami w zamian za korzyści materialne.  

12. Rozwiązywanie w sposób siłowy konfliktów z kolegami. Udział w bójce.  

13. Szykanowanie kolegów/koleżanek lub innych osób w przedszkolu z powodu odmienności 

przekonań, religii, światopoglądu, pochodzenia, statusu ekonomicznego i społecznego, 

niepełnosprawności, wyglądu.  

14. Niereagowanie na niewłaściwe zachowania kolegów (bicie, wyzywanie, dokuczanie).  

15. Aroganckie/niegrzeczne zachowanie wobec kolegów/koleżanek, wulgaryzmy. Kłamanie, 

oszukiwanie kolegów/ innych osób. 

 

3.4. Zasady korzystania z urządzeń elektronicznych z dostępem do sieci 

Internetu oraz ochrony dzieci przed treściami szkodliwymi i zagrożeniami 

z sieci   
 

1. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Udaninie zapewnia uczniom dostęp do Internetu oraz 

podejmuje działania zabezpieczające uczniów przed dostępem do treści, które mogą 

stanowić zagrożenie dla ich prawidłowego rozwoju.  

2. Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych w szkole: 

a. Szkoła zapewnia personelowi i uczniom możliwość korzystania z Internetu 

w czasie trwania zajęć oraz poza nimi;  

b. sieć szkolna jest monitorowania;  

c. sieć szkolna jest zabezpieczona zgodnie z obowiązującymi Standardami 

Ochrony Małoletnich. Za zabezpieczenie odpowiada osoba wyznaczona przez 
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Dyrektora. Do zadań tej osoby należy między innymi: zabezpieczenie sieci 

szkolnej przed niebezpiecznymi teściami; instalacja oraz aktualizacja 

oprogramowania; przynajmniej raz w miesiącu sprawdzanie, czy na 

komputerach ze swobodnym dostępem podłączonych do Internetu nie znajdują 

się niebezpieczne treści. W przypadku znalezienia niebezpiecznych treści, 

wyznaczony pracownik stara się ustalić kto korzystał z komputera w czasie ich 

wprowadzenia. Informację o uczniu, które korzystało z komputera w czasie 

wprowadzenia niebezpiecznych treści, wyznaczony pracownik przekazuje 

Dyrektorowi, który aranżuje dla ucznia rozmowę z pedagogiem na temat 

bezpieczeństwa w Internecie. Jeżeli w wyniku przeprowadzonej rozmowy 

pedagog uzyska informacje, że uczeń jest krzywdzony, podejmuje działania 

opisane w procedurze interwencji. 

3. W przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem pracownika, ma on obowiązek 

informowania małoletnich o zasadach bezpiecznego korzystania z Internetu. Pracownik 

Szkoły czuwa także nad bezpieczeństwem korzystania z Internetu przez uczniów 

podczas zajęć;  

4. W ramach godzin wychowawczych przeprowadza się z uczniami warsztaty dotyczące 

bezpiecznego korzystania z Internetu (przynajmniej raz w roku szkolnym). 

5. Szkoła ma obowiązek zapewnienia materiałów edukacyjnych dotyczących 

bezpiecznego korzystania z Internetu.  

6. Zasady korzystania z urządzeń elektronicznych w szkole określa szczegółowo odrębna 

procedura wewnętrzna oraz Statut Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Udaninie. 

 

3.5. Zasady ochrony wizerunku dzieci 
 

1. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Udanin uznając prawo dziecka do prywatności 

i ochrony dóbr osobistych, zapewnia ochronę wizerunku dziecka.  

2. Wizerunek podlega ochronie na podstawie przepisów zawartych w Kodeksie cywilnym, 

w ustawie o prawie autorskim o prawach pokrewnych, a także na podstawie ustawy 

o ochronie danych osobowych (RODO) – jako tzw. dana szczególnej kategorii 

przetwarzania.  
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3. Upublicznianie wizerunku dziecka do 16 lat, utrwalonego w jakiejkolwiek formie 

(fotografia, nagranie audio-wideo) wymaga wyrażenia zgody osoby sprawującej władzę 

rodzicielską lub opiekę nad dzieckiem (wymóg art. 8 RODO).  

4. Zgoda, o której mowa w ust. 3 jest wyrażana w formie pisemnej. Zgoda jest 

jednocześnie zgodą na rozpowszechnianie wizerunku małoletniego wskazaną w art. 81 

ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych.  

5. Osoba wyrażająca zgodę jest informowana poprzez klauzulę informacyjną o zasadach 

przetwarzania danych osobowych w postaci wizerunku małoletniego oraz 

o przysługujących prawach, w tym prawie do wycofania zgody oraz innych, z godnie 

z art. 5 RODO.  

6. Jeżeli wizerunek dziecka stanowi jedynie szczegół całości, takiej jak zgromadzenie, 

krajobraz, publiczna impreza, zgoda rodziców/opiekunów na utrwalanie wizerunku 

dziecka nie jest wymagana. Zabrania się umieszczania informacji pozwalających ustalić 

tożsamość osób ujętych na zdjęciu lub innej formie publikacji.  

7. Pracownikowi jednostki nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów utrwalania 

wizerunku dziecka (filmowanie, fotografowanie, nagrywanie głosu dziecka) na terenie 

instytucji bez pisemnej zgody opiekuna dziecka.  

8. Pracownikowi jednostki nie wolno używać osobistych urządzeń rejestrujących 

(tj. telefony komórkowe, aparaty fotograficzne, kamery) w celu rejestrowania 

wizerunków dzieci. Jedynym sprzętem, z którego mogą korzystać pracownicy, są 

urządzenia rejestrujące należące do szkoły/przedszkola. 

9. Wszystkie dzieci znajdujące się na zdjęciu/nagraniu muszą być ubrane, a fotografowana 

sytuacja nie jest dla dziecka poniżająca, ośmieszająca ani nie ukazuje go w negatywnym 

kontekście. 

10. Zdjęcia powinny przedstawiać dzieci w grupie, a nie pojedynczych uczniów. 

11. Niedopuszczalne jest podanie przedstawicielowi mediów danych kontaktowych do 

opiekuna dziecka – bez wiedzy i zgody tego opiekuna.  

12. W przypadku utrwalania wizerunku dzieci na zajęciach „otwartych”, „pokazowych” 

wymagana jest zgoda, jak w pkt. 3.  

13. Nauczyciel może wykorzystać w celach szkoleniowych lub edukacyjnych utrwalony 

materiał z udziałem dzieci tylko z zachowaniem ich anonimowości oraz w sposób 

uniemożliwiający identyfikację dziecka, za zgodą dyrektora szkoły.  

14. Ochrona wizerunku dzieci utrwalanych przez kamery monitoringu odbywa się na 

zasadach określonych w Regulaminie monitoringu.  
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15. Regulamin monitoringu określa zasady udostępniania nagrań podmiotom zewnętrznym, 

w tym policji, służbom porządkowym oraz w sprawach wymagających wyjaśnień. 

 

3.6. Zasady ochrony danych osobowych dzieci 
 

1. W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Udaninie wdrożono Politykę ochrony danych 

osobowych osób fizycznych (pracowników, wychowanków, rodziców/opiekunów) oraz 

powołano Inspektora ochrony danych.  

2. Dokumentacja RODO została opracowana zgodnie z wymogami rozporządzenia 

Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) ne 2016/679 Europejskiego i Rady (UE) 

nr 2016/679 z 27.04.2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku 

z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich 

danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie 

danych) (Dz.Urz. UE L z 2016 r. 119, s. 1 ze zm.) oraz ustawy z dnia 10 maja 2018 r. 

o ochronie danych osobowych (tekst jedn.: Dz.U. z 2019 r. poz. 1781) uwzględnieniem 

zasad:  

a. zasady zgodności z prawem, rzetelności i przejrzystości,  

b. zasady ograniczenia celu przetwarzania danych,  

c. zasada minimalizacji danych,  

d. zasada prawidłowości danych,  

e. zasady ograniczenia przechowania danych,  

f. zasady integralności i poufności danych,  

g. zasady rozliczalności.  

3. Osoby upoważnione do przetwarzania danych osobowych wychowanków, 

rodziców/prawnych opiekunów posiadają upoważnienie do ich przetwarzania danych 

osobowych na podstawie art. 6 i 9 RODO.  

4. Na potrzeby przetwarzania w formach zdalnych (zajęcia zdalne, przekazywanie danych 

osobowych do SIO, organów upoważnionych do ich przetwarzania danych osobowych 

małoletnich) w formie zdalnej, w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Udaninie 

opracowano zasady ich przetwarzania oraz zasady zachowania bezpieczeństwa 

przetwarzania.  

5. Każdy pracownik posiadający dostęp do danych osobowych złożył pisemne 

oświadczenie o znajomości Polityki bezpieczeństwa przetwarzania danych osobowych 
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pod rygorem odpowiedzialności karnej i zobowiązał się do jej przestrzegania pod 

rygorem odpowiedzialności karnej.  

6. Rodzice dzieci / opiekunowie są informowani o przetwarzaniu danych osobowych 

swoich dzieci poprzez klauzule informacyjne.  

7. W przedszkolu wdrożono odpowiednie środki techniczne i organizacyjne w celu 

zapewnienia bezpieczeństwa przetwarzania danych osobowych.  

8. Dane osobowe dzieci zarejestrowane w formie pisemnej są chronione w zamykanych 

szafach z ograniczonym dostępem do pomieszczeń ich przechowywania (gabinet 

dyrektora, pokój specjalistów).  

9. W Zespole Szkolno-Przedszkolnym wdrożono odpowiednią procedurę postępowania 

na wypadek wystąpienia naruszenia ochrony danych osobowych.  

10. Dane osobowe dzieci udostępniane są wyłącznie podmiotom uprawnionym do ich 

uzyskania. 

 

Rozdział 4 

Rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia uczniów  
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Udaninie 

 

1. Pracownicy ZSP posiadają wiedzę i w ramach wykonywanych obowiązków zwracają 

uwagę na czynniki ryzyka krzywdzenia małoletnich. Takie jak:  

a. uczeń jest często brudny, nieprzyjemnie pachnie; 

b. uczeń kradnie jedzenie, pieniądze itp.;  

c. uczeń żebrze - uczeń jest głodny;  

d. uczeń nie otrzymuje potrzebnej mu opieki medycznej, szczepień, okularów itp.; 

e. uczeń nie ma przyborów szkolnych, odzieży i butów dostosowanych do 

warunków atmosferycznych; 

f. uczeń ma widoczne obrażenia ciała (siniaki, ugryzienia, rany), których 

pochodzenie trudno jest wyjaśnić. Obrażenia są w różnej fazie gojenia;  

g. podawane przez ucznia wyjaśnienia dotyczące obrażeń wydają się 

niewiarygodne, niemożliwe, niespójne itp., uczeń często je zmienia;  

h. pojawia się niechęć do lekcji wychowania fizycznego - uczeń nadmiernie 

zakrywa ciało, niestosownie do sytuacji i pogody;  

i. boi się rodzica lub opiekuna, boi się przed powrotem do domu;  
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j. uczeń wzdryga się, kiedy podchodzi do niego osoba dorosła;  

k. uczeń cierpi na powtarzające się dolegliwości somatyczne: bóle brzucha, głowy, 

mdłości itp.; 

l. uczeń jest bierny, wycofany, uległy, przestraszony, depresyjny itp. lub 

zachowuje się agresywnie, buntuje się, samo okalecza się itp.;  

m. uczeń osiąga słabsze wyniki w nauce w stosunku do swoich możliwości;  

n. uczeń ucieka w świat wirtualny (gry komputerowe, Internet);  

o. używa środków psychoaktywnych;  

p. nadmiernie szuka kontaktu z dorosłym (tzw. „lepkość” małoletniego);  

q. w pracach artystycznych, rozmowach, zachowaniu ucznia zaczynają 

dominować elementy/motywy seksualne;  

r. uczeń jest rozbudzony seksualnie niestosownie do sytuacji i wieku;  

s. uczeń ucieka z domu;  

t. nastąpiła nagła i wyraźna zmiana zachowania ucznia;  

u. uczeń mówi o przemocy.  

2. Jeżeli z objawami u ucznia współwystępują określone zachowania rodziców lub 

opiekunów, to podejrzenie, że uczeń jest krzywdzony jest szczególnie uzasadnione. 

Niepokojące zachowania rodziców to:  

a. rodzic (opiekun) podaje nieprzekonujące lub sprzeczne informacje lub odmawia 

wyjaśnień przyczyn obrażeń ucznia;  

b. rodzic (opiekun) odmawia, nie utrzymuje kontaktów z osobami 

zainteresowanymi losem ucznia; 

c. rodzic (opiekun) mówi o małoletnim w negatywny sposób, ciągle obwinia, 

poniża strofuje ucznia (np.: używając określeń takich jak „idiota”, „gnojek”, 

„gówniarz”);  

d. rodzic (opiekun) poddaje małoletniego surowej dyscyplinie lub jest 

nadopiekuńczy lub zbyt pobłażliwy lub odrzuca małoletniego;  

e. rodzic (opiekun) nie interesuje się losem i problemami małoletniego;  

f. rodzic (opiekun) często nie potrafi podać miejsca, w którym aktualnie przebywa 

małoletni;  

g. rodzic (opiekun) jest apatyczny, pogrążony w depresji;  

h. rodzic (opiekun) zachowuje się agresywnie; 

i. rodzic (opiekun) ma zaburzony kontakt z rzeczywistością np. reaguje 

nieadekwatnie do sytuacji;  
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j. wypowiada się niespójnie;  

k. rodzic (opiekun) nie ma świadomości lub neguje potrzeby małoletniego;  

l. rodzic (opiekun) faworyzuje jedno z rodzeństwa;  

m. rodzic (opiekun) przekracza dopuszczalne granice w kontakcie fizycznym lub 

werbalnym;  

n. rodzic (opiekun) nadużywa alkoholu, narkotyków lub innych środków 

odurzających.  

3. W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka, pracownicy Zespołu Szkolno-

Przedszkolnego w Udaninie  podejmują rozmowę z rodzicami, przekazując informacje 

na temat dostępnej oferty wsparcia i motywując ich do szukania stosownej pomocy.  

4. Pracownicy Szkoły monitorują sytuację i dobrostan ucznia. 

 

 

Rozdział 5 

Zasady interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka 
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Udaninie 

 

5.1. Definicja przemocy domowej  

Pod pojęciem „przemoc domowa” – należy rozumieć jednorazowe albo powtarzające się 

umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub 

ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, 

w szczególności:  

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia,  

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej 

osoby cierpienie lub krzywdę,  

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie 

zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków 

komunikacji elektronicznej. 
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5.2. Rodzaje przemocy domowej  
 

1. Przemoc fizyczna – to każde intencjonalne działanie sprawcy, mające na celu 

przekroczenie granicy ciała dziecka. Często powoduje różnego rodzaju urazy. 

2. Przemoc psychiczna („maltretowanie psychiczne”) – to powtarzający się wzorzec 

zachowań opiekuna lub skrajnie drastyczne wydarzenie (lub wydarzenia), które 

powodują u dziecka poczucie, że jest nic nie warte, złe, niekochane, niechciane, 

zagrożone i że jego osoba ma jakąkolwiek wartość jedynie wtedy, gdy zaspokaja 

potrzeby innych. Wyróżnia się sześć form maltretowania psychicznego: 

a. Odtrącanie (werbalne i niewerbalne wrogie odrzucanie lub poniżanie); 

b. Zastraszanie; 

c. Wyzyskiwanie/przekupstwo; 

d. Odmowa reakcji emocjonalnych (ignorowanie potrzeb dziecka, nie okazywanie 

pozytywnych uczuć, brak emocji w interakcji z dzieckiem); 

e. Izolowanie (odmawianie dziecku kontaktów z rówieśnikami i dorosłymi); 

f. Zaniedbywanie rozwoju umysłowego, nauki, zdrowia, opieki medycznej. 

Krzywdzenie psychiczne dziecka to kategoria, w której najczęściej nie ma widocznych 

dowodów winy sprawcy. 

Występują natomiast u dziecka objawy jako konsekwencja tego rodzaju przemocy. 

Podstawowym narzędziem zatrzymania przemocy psychicznej jest praca z rodziną, która 

odbywać się może w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 

3. Przemoc seksualna – według Światowej Organizacji Zdrowia przemoc seksualna to 

zaangażowanie dziecka w aktywność seksualną, której nie jest on lub ona w stanie  

w pełni zrozumieć i udzielić na nią świadomej zgody, naruszająca prawo i obyczaje 

danego społeczeństwa. Z wykorzystywaniem seksualnym mamy do czynienia wtedy, 

gdy występuje ono pomiędzy dzieckiem a dorosłym lub dzieckiem i innym dzieckiem, 

w sytuacji zależności, jeśli te osoby ze względu na wiek bądź stopień rozwoju pozostają 

w stosunku opieki, zależności, władzy. Celem takiej aktywności jest zaspokojenie 

potrzeb innej osoby. Aktywność taka może obejmować: 

a. Nakłanianie lub zmuszanie dziecka do udziału w jakichkolwiek prawnie 

zabronionych czynnościach seksualnych; 
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b. Wykorzystywanie dziecka do prostytucji lub innych nielegalnych praktyk 

seksualnych; 

c. Wykorzystywanie dziecka do produkcji przedstawień i materiałów 

pornograficznych. 

 

4. Zaniedbywanie – to jedna z form krzywdzenia dziecka polegająca na incydentalnym 

bądź chronicznym nie zaspokajaniu jego potrzeb oraz nie respektowaniu 

podstawowych praw, powodująca zaburzenia jego zdrowia, a także generująca 

trudności rozwojowe (prof. Maria Kolankiewicz). 

Ta forma przemocy wskazuje na potrzebę szerszej diagnozy systemu rodzinnego pod kątem 

wydolności wychowawczej rodziców. 

 

5.3.  Rozpoznawanie przemocy wobec dziecka/małoletniego 
 

Rozpoznawanie przemocy wobec dziecka odbywa się poprzez:  

1) ujawnienie przez dziecko przemocy domowej, 

2) informacje od osoby będącej bezpośrednim świadkiem przemocy, 

3) analizę objawów krzywdzenia występujących u dziecka, 

4) ocenę stopnia ryzyka wystąpienia przemocy w danej rodzinie. 

 

Ujawnienie przez dziecko przemocy w rodzinie ma miejsce wtedy, kiedy dziecko poinformuje 

pracownika szkoły o tym, że doznaje jednej lub kilku jednocześnie form przemocy ze strony 

swoich najbliższych. Ujawnienie jest dla dziecka bardzo trudnym momentem, świadczy 

o dużym doznawanym bólu i determinacji. 

 

Fakt ujawnienia przemocy przez osoby inne nie podlega ocenie uwiarygadniającej                    

ze strony pracownika szkoły, wymaga zareagowania! 
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5.4. Zgłaszanie przemocy domowej przez małoletniego/dziecko 
 

1. Każde dziecko/małoletni będące uczniem/wychowankiem ZSP może zgłosić ustnie lub 

pisemnie, dowolnej osobie, do której ma zaufanie, będącej pracownikiem 

szkoły/przedszkola, fakt stosowania wobec niego przemocy domowej. 

2. Zgłoszenie doznawanej krzywdy przez małoletniego może nastąpić w bezpośredniej 

rozmowie, drogą elektroniczną lub inną dostępną, w każdym czasie. 

3. W przypadku dziecka obcojęzycznego lub mającego trudności w mowie i piśmie, osoba, 

do której zgłosił się małoletni/dziecko zapewnia pomoc w nawiązaniu komunikacji 

poprzez skorzystanie z pomocy osoby władającej językiem obcym lub zapewnia 

komunikację w innych formach, np. poprzez wykorzystanie alternatywnych 

i wspomagających metod komunikacji (ang. au-gmentative and alternative 

communications – AAC). 

4. Osoba, która powzięła informację od krzywdzonego dziecka/wychowanka podejmuje 

w pierwszej kolejności działania mające na celu zatrzymanie krzywdzenia dziecka.  

5. W przypadku zagrożenia życia dziecka, po przekazaniu informacji dyrektorowi szkoły, 

zawiadamia w trybie pilnym odpowiednie służby porządkowe – Policję, o zagrożeniu 

życia dziecka/małoletniego i pogotowie ratunkowe. 

6. W ramach procedury funkcjonariusz policji: udziela niezbędnej pomocy osobie 

doznającej przemocy, w tym dostępu do pomocy medycznej, podejmuje czynności 

chroniące życie, zdrowie i mienie, zabezpiecza ślady i dowody przestępstwa oraz 

podejmuje działania mające na celu zapobiec dalszym zagrożeniom mogącym 

występować w tej rodzinie, zgodnie z zasadami i procedurami postępowania w takiej 

sytuacji. 

7. W przypadkach nie wymagających podejmowania nagłych interwencji, osoba, która 

powzięła informację postępuje zgodnie ze szkolną procedurą.  

 

5.5. Zgłaszanie przemocy domowej przez pracownika szkoły/przedszkola 

 

1. Każdy pracownik ZSP, który zauważy lub podejrzewa u ucznia symptomy 

krzywdzenia, jest zobowiązany zareagować – jeśli to konieczne, udzielić pierwszej 

pomocy. 

2. Pracownik w trybie pilnym przekazuje informację o zaobserwowanym zdarzeniu 

pedagogowi szkolnemu, pod jego nieobecność pedagogowi specjalnemu lub 
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koordynatorowi ds. SOM, dołączając pisemną notatkę zawierającą istotne informacje 

dotyczące: wyglądu, stanu, dolegliwości oraz zachowania dziecka, cytaty jego 

wypowiedzi oraz podjęte działania. 

3. Pedagog szkolny jako osoba upoważniona do prowadzenia spraw związanych 

z przemocą wobec dzieci/małoletnich wraz z osobą zgłaszającą wypełniają tzw. Kartę 

Interwencji/Kartę zgłoszenia – załącznik 3. Na karcie podpisują się: pedagog szkolny i 

osoba zgłaszająca.    

 

5.6. Zgłaszanie przemocy domowej przez osoby z zewnątrz 

  

1. Osoba, która jest świadkiem stosowanej przemocy domowej wobec małoletniego 

/dziecka ma prawo do zgłoszenia podejrzewania stosowania przemocy lub przemocy 

w placówce oświatowej/szkole/przedszkolu.  

2. W celu zgłoszenia stosowanej wobec dziecka/małoletniego przemocy domowej 

ww. osoba jest obowiązana dokonać zgłoszenia bezpośredniego pedagogowi 

szkolnemu. 

3. Gabinet pedagoga szkolnego znajduje się na I piętrze w pokoju nr 17. 

4. W takcie rozmowy z pedagogiem szkolnym, osoba wskazuje na fakty, na podstawie 

których domniema o stosowaniu przemocy domowej wobec małoletniego/dziecka. 

5. Osoba zgłaszająca przemoc jest zobowiązana wylegitymować się dokumentem 

zawierającym fotografię oraz wskazać dane do kontaktu. 

6. Zgłaszający przemoc domową jest informowany o zasadach przetwarzania jego danych 

osobowych udostępnionych pedagogowi oraz zasadach ich przetwarzania 

i bezpieczeństwa danych osobowych. 

7. W przypadku zgłoszeń anonimowych, w tym telefonicznych do sekretariatu szkoły, 

pracownik sekretariatu sporządza notatkę z rozmowy telefonicznej i archiwizuje 

wydruk połączeń.  

8. W sytuacji, jak w pkt 7, pracownik sekretariatu zawiadamia pedagoga szkolnego 

o anonimowym zgłoszeniu, dołączając notatkę z rozmowy telefonicznej ze 

zgłaszającym lub wydruk ze skrzynki elektronicznej szkoły/placówki. 

9. W przypadkach anonimowych zgłoszeń stosowanie przemocy wobec dziecka 

/małoletniego podlega analizie i zdiagnozowaniu. 

10. Pracownik, do którego wpłynęło zgłoszenie podejrzenia stosowania przemocy lub jej 

stosowania wypełnia Kartę Interwencji, w obecności – o ile to możliwe – osoby 
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zgłaszającej i w trybie pilnym przekazuje pedagogowi szkolnemu, pod jego 

nieobecność pedagogowi specjalnemu lub koordynatorowi ds. „Strategii ochrony 

małoletnich”. Na karcie podpisuje się osoba, do której wpłynęło zgłoszenie i osoba 

zgłaszająca. 

 

W przypadku, gdy zgłaszana przemoc zagraża życiu lub zdrowiu małoletniemu, osoba 

pozyskująca taką wiedzę, jest obowiązana w trybie pilnym zawiadomić Policję. 

 

5.7. Wstępna ocena sytuacji osoby krzywdzonej 
 

1. W każdym przypadku zgłoszenia krzywdzenia lub podejrzenia krzywdzenia 

dziecka/małoletniego, Dyrektor ZSP powołuje Szkolny Zespół Interwencyjny do 

wstępnego zdiagnozowania sytuacji ofiary, w szczególności, tzw. czynniki ryzyka oraz 

dane świadczące o przemocy lub wykluczające ją:  kto jest sprawcą krzywdzenia 

i w jakiej relacji pozostaje z dzieckiem, jak często i od jak dawna dziecko jest 

krzywdzone, informacje o zachowaniach pozostałych członków rodziny wobec dziecka, 

relacjach jakie ma dziecko z osobą rodzica niekrzywdzącego, o osobach wspierających 

je, informacje o innych czynnikach towarzyszących przemocy – np. uzależnieniu od 

alkoholu rodziców. 

2. W skład Szkolnego Zespołu Interwencyjnego wchodzą: pedagog szkolny, 

wychowawca, pedagog specjalny, pracownik zgłaszający podejrzenie stosowania 

przemocy. 

3. Zaleca się, by Zespół przeprowadził rozmowę z osobą krzywdzoną i osobą zgłaszającą 

podejrzenie lub krzywdzenie dziecka/małoletniego, a także z rodzicem /opiekunem 

„niekrzywdzącym”. 

4. Wstępną diagnozę przeprowadza się z wykorzystaniem karty obserwacji i diagnozy, 

będącej załącznikiem nr 4, a w przypadku zaniedbania – kwestionariuszem 

diagnozującym oznaki zaniedbania – załącznik nr 5.  

5. W przypadku uwiarygodnienia podejrzenia stosowania przemocy lub stwierdzenia jej 

stosowania, pedagog szkolny wszczyna procedurę „Niebieskie Karty”. 

W przypadkach niewskazujących na wiarygodność zgłoszenia (pomówienie, konfabulacja, 

kłamstwo) – wychowawca klasy, pedagog szkolny i nauczyciele prowadzą wnikliwą 

obserwację małoletniego i w terminie 3 miesięcy od zgłoszenia ponownie w składzie, jak w pkt. 

2 dokonują oceny sytuacji dziecka/małoletniego. 
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Rozdział 6 

Procedury określające zakładanie „Niebieskiej Karty” 
 

6.1. Uzasadnienie do uruchamiania procedury „Niebieskiej Karty” 
 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz rozporządzenie w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” z jednej strony nakłada na pracowników oświaty obowiązek reagowania 

w każdej sytuacji podejrzenia przemocy wobec dziecka. Z drugiej zaś daje możliwość 

skutecznej interdyscyplinarnej współpracy na rzecz pomocy i ochrony dziecka i jego rodziny. 

Uruchamiając procedurę „Niebieskie Karty” pracownik oświaty otrzymuje możliwość udziału 

w grupie roboczej składającej się z przedstawicieli także innych służb. Są to: pracownik 

socjalny, policjant, przedstawiciel ochrony zdrowia, przedstawiciel komisji rozwiązywania 

problemów alkoholowych i opcjonalnie inni specjaliści, którzy znają sytuację rodzinną dziecka, 

np. przedstawiciel organizacji pozarządowej, kurator. Uczestnictwo w grupie roboczej daje 

pracownikowi oświaty możliwość:  

a wymiany informacji na temat dziecka i jego rodziny z innymi profesjonalistami, 

b podziału zadań mających na celu diagnozę sytuacji w rodzinie, ochronę dziecka 

i monitorowanie jego sytuacji między przedstawicieli poszczególnych służb, 

c podejmowania decyzji o ewentualnej interwencji prawnej wspólnie z innymi 

profesjonalistami w grupie roboczej, 

d wzajemnego wsparcia w pracy z dzieckiem i jego rodziną. 

 

6.2. Procedura „Niebieskie Karty” 
 

Celem niniejszej procedury jest wskazanie zasad postępowania nauczycieli i dyrektora 

placówki w przypadku stwierdzenia krzywdzenia dziecka lub uzasadnionego podejrzenia 

krzywdzenia. 

Zakres procedury i ogólne zasady jej stosowania 

1. Procedura postępowania „Niebieskie Karty” obowiązuje wszystkich pracowników 

zatrudnionych w ZSP. 

2. Nadzór nad stosowaniem procedury sprawuje dyrektor ZSP. 
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3. Bezpośredni nadzór nad realizacją działań w sprawach krzywdzenia 

dzieci/małoletnich prowadzi dyrektor szkoły.  

4. Dyrektor ZSP udziela wsparcia i pomocy osobom bezpośrednio zaangażowanym 

w proces pomocy ofierze przemocy domowej, w tym prawnej i organizacyjnej. 

5. Koordynatorem pomocy dziecku krzywdzonemu jest pedagog szkolny. W sytuacji 

prowadzenia dużej liczby przypadków lub ich złożoności i wielu działań, dyrektor 

może zadanie koordynacji kolejnych powierzyć innej osobie, przy czym nadal 

pozostają one w ogólnym rejestrze prowadzonym przez pedagoga. 

6. Zasadą udzielania pomocy dziecku krzywdzonemu przez placówkę jest 

interdyscyplinarna współpraca zespołowa ograniczona do osób pracujących 

z dzieckiem.  

7. Druki i formularze „Niebieskie Karty – A” i „Niebieskie Karty – B” znajdują się 

u pedagoga szkolnego. 

8. Rejestr wszczętych procedur „Niebieskie Karty” prowadzi sekretariat szkoły, zgodnie 

z zasadami określonymi w Instrukcji Kancelaryjnej 

9. Wgląd w dokumentację wszczętych procedur posiadają wyłącznie osoby upoważnione 

imiennie przez dyrektora ZSP. 

10. Upoważnione osoby do wglądu w dokumentację wszczętych procedur „Niebieskie 

Karty” są zobowiązane do złożenia oświadczenia o zachowaniu poufności informacji 

i danych osobowych umieszczanych w dokumentach – załącznik nr 6. 

11. Dokumentację związaną ze wszczętymi procedurami „Niebieskie Karty” prowadzi  

i przechowuje pedagog szkolny. 

12. Po zakończeniu sprawy, pedagog szkolny przekazuje teczkę z dokumentacją do 

sekretariatu szkoły. 

13. Archiwizacja dokumentacji odbywa się na zasadach określonych w Instrukcji 

Archiwalnej. 

 

Wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” 

1. Wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” następuje z chwilą wypełnienia formularza 

Karty – „A” w przypadku powzięcia, w toku prowadzonych czynności służbowych 

lub zawodowych, podejrzenia stosowania przemocy wobec małoletnich/dzieci lub 

w wyniku zgłoszenia dokonanego przez członka rodziny lub przez osobę będącą 

świadkiem przemocy w rodzinie. 
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2. Do wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” nie jest wymagana zgoda osoby 

doznającej przemocy.  

3. Do wszczęcia procedury „Niebieskie Karty” nie jest wymagany uprzedni kontakt  

z osobą stosującą przemoc domową ani obecność tej osoby w czasie wypełniania 

kwestionariusza. 

4. Pedagog szkolny lub inna osoba wszczynając procedurę „Niebieskie Karty” ma prawo 

wykorzystać informacje zawarte we wstępnej diagnozie oceny sytuacji 

małoletniego/dziecka, a także przeprowadzić rozmowę z dzieckiem/małoletnim. 

5. Rozmowę z osobą, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą  

w rodzinie, przeprowadza się w warunkach gwarantujących swobodę wypowiedzi  

i poszanowanie godności tej osoby oraz zapewniających jej bezpieczeństwo. 

6. Czynności w ramach procedury „Niebieskie Karty” przeprowadza się w obecności 

rodzica, opiekuna prawnego lub faktycznego. W sytuacji, gdy to rodzice, opiekun 

prawny lub faktyczny są podejrzani o stosowanie przemocy wobec dziecka, te 

czynności przeprowadza się w obecności pełnoletniej osoby najbliższej (w rozumieniu 

art. 115 § 11 kk) czyli np. dziadków, pradziadków oraz rodzeństwa (w miarę 

możliwości również w obecności psychologa). 

7. Żaden z formularzy „Niebieskie Karty” nie wymaga podpisu osoby podejrzanej 

o doznawanie czy stosowanie przemocy domowej. 

8. Po wypełnieniu karty – „A” (załącznik nr 7), osoba dotknięta przemocą domową 

w rodzinie - rodzic, opiekun prawny lub faktyczny, osoba, która zgłosiła podejrzenie 

stosowania przemocy w rodzinie otrzymuje wypełniony formularz Karty – B.   

9. Formularz „B” (załącznik nr 8) jest dokumentem dla osób pokrzywdzonych, 

zawierającym definicję przemocy, praw człowieka, informację o miejscach, gdzie 

można uzyskać pomoc.  

10. Formularza „B” nie przekazuje się osobie podejrzanej o stosowanie przemocy 

domowej. 

11. Wypełniony formularz – „Niebieskie Karty – A” niezwłocznie, nie później niż 

w terminie 5 dni od wszczęcia procedury, przekazuje się do zespołu 

interdyscyplinarnego.  

12. Osoba upoważnioną do przekazania formularza jest pedagog szkolny. Pedagog 

zawiadamia dyrektora szkoły/placówki o podjętej decyzji i fakcie przekazania 

formularza do zespołu interdyscyplinarnego. 
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13. Wypełnienie formularza „A” nie zwalnia z obowiązku podjęcia działań 

interwencyjnych zapewniających bezpieczeństwo osobie doznającej przemocy. 

 

 

Rozdział 7 

Zasady ustalania planu wsparcia dziecka po ujawnieniu krzywdy 
 

1. Pomimo zastosowania procedury interwencji, dyrekcja tworzy grupę wsparcia dla 

pokrzywdzonego ucznia.  

2. W skład grupy każdorazowo wchodzi wychowawca oddziału, pedagog szkolny 

i pedagog specjalny. 

3. Grupa może poszerzyć się do większej liczby specjalistów w zależności od doznanej 

krzywdy.  

4. Grupa wsparcia spotyka się celem ustalenia jaka pomoc uczniowi będzie niezbędna od 

razu oraz w dalszej perspektywie czasu.  

5. Grupa wsparcia tworzy IPD (Indywidualny Plan Działania), który stanowi dokument 

zapisany i przechowywany w aktach ucznia.  

6. IPD zawiera przede wszystkim informacje o podjętych działaniach, plan spotkań ze 

specjalistami/opiekunami/nauczycielami oraz przypuszczalny czas trwania wsparcia. 

7. Wnioski ze spotkań z pedagogiem szkolnym stanowią dane wrażliwe uczniów i nie są 

dołączane do IPD, wyjątek stanowi sytuacja zagrożenia życia lub zdrowia ucznia (np. 

o planowanym samobójstwie). 

 

 

Rozdział 8 

Zasady i sposób udostępniania rodzicom albo opiekunom prawnym 

oraz małoletnim standardów w celu zaznajomienia się  

z nimi i ich stosowania 
 

1. Standardy Ochrony Małoletnich  w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Udaninie  są 

dokumentem ogólnodostępnym. Każdy może się z nim zapoznać w dowolnej chwili. 
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2. Dokument opublikowany jest na stronie internetowej Jednostki, dostępny 

w Sekretariacie Jednostki, bibliotece lub innym wyznaczonym pomieszczeniu 

w Jednostce.  

3. Dokument omawiany jest na pierwszym zebraniu z opiekunami w danym roku (chyba, 

że ulegnie zmianie, wówczas omawiany jest również na pierwszym z zebrań 

odbywającym się po wprowadzeniu zmian).  

4. Pracownik daje opiekunowi do podpisania oświadczenie, że zapoznał się ze 

Standardami. Oświadczenie stanowi załącznik nr 9  do niniejszych Standardów.  

5. Pracownik, wychowawca, opiekun mają obowiązek zapoznania małoletnich ze 

Standardami oraz omówienia ich w taki sposób, aby małoletni mogli go zrozumieć 

niezależnie od wieku i sprawności intelektualnej.  

 

Rozdział 9 

Organizacja procesu ochrony małoletnich w Zespole Szkolno-

Przedszkolnym w Udaninie i wdrażania „Standardów ochrony 

małoletnich” 
 

9.1. Podział obowiązków w zakresie wdrażania „Standardów Ochrony 

Małoletnich” 
 

Podmiot Zadanie/obowiązek Termin 

Dyrektor ZSP 
1. Zatwierdzenie „Standardów ochrony małoletnich”                             

i wdrożenie ich w życie zarządzeniem 
Luty 2024 

2. Opublikowanie dokumentu w wersji „skróconej” na 

stronie  https://sp-udanin.pl/  z zachowaniem zasady 

dostępności dla osób niepełnosprawnych 

Luty 2024 

3. Wyznaczenie koordynatora wdrażania do praktyki 

szkolnej zasad określonych w dokumencie 
Styczeń 2024  

4. Przydział pedagogowi szkolnemu i pedagogowi 

specjalnemu zadań związanych z postępowaniem 

w przypadku krzywdzenia małoletnich 

i przewodniczenia Zespołom interwencyjnym 

Luty 2024. 

https://sp-udanin.pl/
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5. Powoływania Zespołów interwencyjnych do 

rozpoznania sprawy krzywdzenia małoletniego – 

oddzielnie dla każdego przypadku 

Bezpośrednio 

po 

otrzymaniu 

informacji 

6. Przeprowadzenie szkolenia wstępnego 

pracownikom ZSP: omówienie treści dokumentu, 

zasad organizacyjnych wspierania i ochrony 

małoletnich, standardów obowiązujących w ZSP  

w zakresie ochrony małoletnich, postępowania 

w sytuacji krzywdzenia 

Styczeń-luty 

2024 

7. Podejmowanie interwencji prawnej, podpisywanie 

pism interwencyjnych w trudnych sytuacjach  
Na bieżąco 

8. Określenie obiegu dokumentów związanych  

z rozpatrywaniem przypadków krzywdzenia 

małoletnich 

 

9. Zapoznanie pracowników ZSP z zasadami 

bezpieczeństwa przetwarzania danych osobowych                     

i Polityką bezpieczeństwa 

 

10. Upoważnienie członków Zespołu interwencyjnych 

do przetwarzania danych osobowych zwykłych                    

i szczególnej kategorii przetwarzania   

 

11. Zapewnianie środków finansowych na doskonalenie 

pracowników ZSP 

W miarę 

potrzeb 

12. Przedstawienie Radzie Rodziców treści dokumentu Marzec 2024  

13. Dokonywanie raz na dwa lata przeglądu                                      

i ewentualnej nowelizacji „Standardów ochrony 

małoletnich” 

 

 

Sekretarz 

szkoły 

1. Prowadzenie rejestru zgłoszonych spraw 

dotyczących podejrzenia krzywdzenia lub 

krzywdzenia małoletnich 

Na bieżąco 

2. Przekazywanie zawiadomień o podejrzenie 

krzywdzenia lub krzywdzenie, które wpłynęły do 

sekretariatu (telefon, maile, ustnie) koordynatorowi                  

d.s. wdrażania standardów 

Na bieżąco 

3. Stosowanie do archiwizacji dokumentów 

wytworzonych w procesie rozpatrywania spraw 

krzywdzenia JRWA 

 



36 
 

4. Dostarczenie każdemu pracownikowi ZSP nowo 

zatrudnionemu do zapoznania się następujących 

dokumentów: 

 Standardy ochrony małoletnich, 

 Polityką Bezpieczeństwa przetwarzania danych 

osobowych, 

 Regulamin pracy, 

 Statut ZSP 

Przed 

nawiązaniem 

stosunku 

pracy 

5. Gromadzenie w dokumentacji pracowniczej, oprócz 

innych dokumentów wymaganych prawem, 

oświadczenie z KRK, Komisji Dyscyplinarnej dla 

Nauczycieli, Zaświadczenia z Rejestru Przestępców 

na Tle Seksualnym; a w przypadku obywateli 

innych krajów: wymagane oświadczenia lub 

zaświadczenia. 

 

 

Pedagog 

szkolny 

1. Prowadzenie szkoleń w ramach wewnątrzszkolnego 

doskonalenia nauczycieli o zjawisku przemocy, 

skutkach, symptomach, rozpoznawaniu jej 

stosowania 

Wg 

harmonogra. 

szkoleń 

2. Wspieranie wychowawców klas w rozpoznawaniu 

krzywdzenia małoletniego 
Na bieżąco 

3. W czasie indywidualnych konsultacji, wyjaśnianie 

uczniom i rodzicom zasad ochrony małoletnich 

obowiązujących w ZSP 

Na bieżąco 

4. Wszczyna procedurę „Niebieskie Karty”. 

Nadzoruje prawidłowość sporządzania 

dokumentacji, w tym wypełnienia Karty A i B 

Na bieżąco 

5. Przewodniczy Zespołowi interwencyjnemu Na bieżąco 

6. Realizowanie programów wychowawczo-

profilaktycznych związanych z przemocą 

Zgodnie z 

planem pracy 

 

Koordynator 

d.s. 

wdrażania 

SOM 

1. Przekazuje informacje na zebraniach rodziców 

o funkcjonowaniu „Standardów ochrony 

małoletnich”, jego treści zasadach ochrony 

małoletnich w szkole 

 

2. Kontroluje jakość dostępnych dokumentów ZSP                    

i bibliotece 
Na bieżąco 

3. W przypadkach wątpliwości udziela wyjaśnień 

nauczycielom, rodzicom i uczniom 

Na bieżąco 
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9.2. Zadania pracowników szkoły/placówki w sytuacji podejrzenia krzywdzenia 

lub krzywdzenia dziecka /małoletniego w formie przemocy domowej 
 

Dyrektor szkoły: 

1. W porozumieniu z pedagogiem szkolnym lub koordynatorem występuje do sądu 

rodzinnego i prokuratury, ośrodka pomocy społecznej z zawiadomieniem o zagrożeniu 

dziecka krzywdzeniem, 

2. Podpisuje wszystkie pisma wychodzące na zewnątrz w sprawach krzywdzenia dzieci. 

3. Powołuje Zespoły interwencyjne do diagnozy i oceny ryzyka zagrożenia przemocą 

domową – odrębne dla każdej sprawy. 

4. Organizuje pomoc psychologiczno-pedagogiczną dla osoby doznającej przemocy. 

5. Określa zasady prowadzenie dokumentacji i jej archiwizowania. 

6. Wydaje upoważnienia do dostępu do danych osobowych osobom biorącym udział  

w rozpoznawaniu przemocy domowej. 

7. Nadzoruje pracę Zespołu interwencyjnego. 

8. Współpracuje z instytucjami zewnętrznymi działającymi na rzecz wspierania i pomocy 

ofiarom przemocy domowej. 

9. Zapewnia bezpieczeństwo i ochronę prawną pracownikom wszczynającym procedurę 

„Niebieskie Karty”, doznającym krzywdy ze strony sprawców przemocy domowej, ich 

oskarżania, gróźb i przemocy. 

 

Wychowawca 

klas 

1. Zapoznaje się i przestrzega postanowień „Strategii 

ochrony małoletnich” 
 

2. Szczegółowo zapoznaje wychowanków z treścią 

dokumentu 
 

3. W przypadkach podejrzenia krzywdzenia 

małoletniego podejmuje działania określone 

w poszczególnych procedurach postępowaniu 

Na bieżąco 

4. Zapoznaje z dokumentem wszystkich rodziców                     

w najbardziej dostępnej dla nich formie 

Na zebraniu 

rodziców, 

e-dziennik. 
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10. Zapewnia pomoc nauczycielom w realizacji ich zadań i ich doskonaleniu zawodowym, 

ułatwiając im np. możliwość konsultacji trudnych przypadków ze specjalistami, 

wspiera, organizuje szkolenia w zakresie reagowania na przemoc w rodzinie wobec 

dziecka. 

11. Inicjuje nowelizację procedury „Niebieskie Karty”. 

 

Pedagog szkolny: 

W sytuacji podejrzenia przemocy wobec dziecka:  

1. Udziela bezpośredniej pomocy dziecku jeśli zagrożone jest jego zdrowie lub życie (np. 

w sytuacji obrażeń na ciele – pod nieobecność pielęgniarki szkolnej organizuje pomoc 

medyczną wzywając karetkę pogotowia lub jeśli stan zdrowia dziecka nie kwalifikuje 

się do jej wezwania karetki, wysyła wniosek do sądu rejonowego Wydział rodzinny 

i d.s. nieletnich z prośbą o wydanie zgody na poddanie dziecka badaniu lekarskiemu 

bez wiedzy i zgody rodziców i ewentualnie (także jeśli uzyskanie zgody nie jest 

możliwe natychmiast) – odprowadza dziecko do lekarza pediatry prosząc o dokonanie 

opisu stanu dziecka (zaświadczenie może być  dowodem w sprawie o krzywdzenie). 

2. Zbiera informacje o dziecku w celu wstępnego zdiagnozowania jego sytuacji, 

w szczególności o tzw. czynnikach ryzyka, ponadto dane świadczące o przemocy lub 

wykluczające ją, kto jest sprawcą krzywdzenia i w jakiej relacji pozostaje z dzieckiem, 

jak często i od jak dawna dziecko jest krzywdzone, informacje o zachowaniach 

pozostałych członków rodziny wobec dziecka, relacjach jakie ma dziecko z osobą 

rodzica niekrzywdzącego, o osobach wspierających je, informacje o innych czynnikach 

towarzyszących przemocy – np. uzależnieniu od alkoholu rodziców). Dane te pozyskuje 

od innych pracowników szkoły, samego dziecka, rodziców dziecka. 

3. Przewodniczy Zespołowi interwencyjnemu.  

4. Wszczyna procedurę „Niebieskie Karty”. 

5. Przeprowadza we współpracy z wychowawcą oraz innymi osobami zaangażowanymi 

w pomoc dziecku, ocenę zagrożenia dziecka przemocą. 

6. Organizuje pomoc materialną uczniom zagrożonym zaniedbaniem. 

7. Współpracuje z dyrektorem w podejmowaniu interwencji: 

a) informuje dyrektora szkoły o każdym przypadku podejrzenia przemocy 

w rodzinie, 

b) gromadzi i przetrzymuje wszelką dokumentację. 
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8. Monitoruje sytuację dziecka poprzez kontakt z wychowawcą, nauczycielami, także 

pracownikami niepedagogicznymi – dbając jednocześnie o zapewnienie poufności  

i niewłączanie osób nie związanych z pracą nad konkretnym przypadkiem. 

9. Współpracuje ze specjalistami – z poradni specjalistycznych, do których kierowane jest 

dziecko lub jego rodzice. 

10. Informuje rodziców o podjętych działaniach na rzecz dziecka, w tym m.in. kontakcie  

z zespołem interdyscyplinarnym i podjętych przez ten zespół decyzjach oraz 

zaleceniach/propozycjach działań dla rodzica. 

11. Konsultuje prowadzone sprawy ze specjalistami w poradniach specjalistycznych.  

12. Prowadzi dokumentację dot. udzielanej pomocy psychologiczno‐pedagogicznej 

(dziennik oraz dokumentację badań i czynności uzupełniających dot. każdego ucznia 

objętego pomocą psychologiczno‐pedagogiczną).  

1. Dla każdego zdarzenia podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenia małoletnich zakłada  

imienną teczkę z nazwiskiem małoletniego. Do czasu zakończenia sprawy teczka 

pozostaje w gabinecie pedagoga i jest należycie chroniona przed dostępem osób 

nieuprawnionych. 

 

  Wychowawca klasy/oddziału: 

W sytuacji, gdy podejrzewa, że dziecko jest krzywdzone:  

1. Udziela bezpośredniej pomocy dziecku jeśli zagrożone jest jego zdrowie lub życie (np. 

w sytuacji obrażeń  na ciele – pod nieobecność  pielęgniarki szkolnej organizuje pomoc 

medyczną wzywając karetkę pogotowia lub jeśli stan zdrowia dziecka nie kwalifikuje 

się  do jej wezwania, wysyła wniosek do sądu rejonowego wydział rodzinny i nieletnich 

z prośbą o wydanie zgody na poddanie dziecka badaniu lekarskiemu bez wiedzy  

i zgody rodziców i ewentualnie (także jeśli uzyskanie zgody nie jest możliwe 

natychmiast)  – odprowadza dziecko do lekarza pediatry prosząc o dokonanie opisu 

stanu dziecka (zaświadczenie może być  dowodem w sprawie o krzywdzenie. 

2. Kontaktuje się z pedagogiem przekazując mu informacje o swoich obserwacjach. 

3. Wypełnia Kartę zgłoszenia podejrzenia przemocy. 

4. Swoje spostrzeżenia zapisuje i włącza do indywidualnej dokumentacji ucznia. 

5. Współpracuje z pedagogiem ustalając plan pomocy dziecku. 

6. Systematycznie monitoruje sytuację dziecka obserwując ewentualne zmiany jego 

zachowania, zamieszczając opisy w indywidualnej dokumentacji ucznia. 
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7. Udziela dziecku wsparcia na wszystkich etapach pomocy. 

 

Nauczyciele, wolontariusze, praktykanci 

W sytuacji. gdy podejrzewają, że dziecko jest krzywdzone:  

1. Kontaktują się z pedagogiem szkolnym, przekazując im informacje o swoich 

podejrzeniach i obserwacjach oraz dołączają Kartę zgłoszenia podejrzenia przemocy – 

załącznik 1. Jeśli kontakt danego dnia nie jest możliwy – zapisują wiernie stwierdzone 

fakty w formie notatki służbowej i przekazują niezwłocznie dnia następnego. 

2. Prowadzą wnikliwe obserwacje dziecka na zajęciach, przerwach, zajęciach 

pozalekcyjnych.  

3. Za upoważnieniem dyrektora biorą udział w posiedzeniach Zespołu interwencyjnego. 

4. Udzielają pomocy psychologiczno-pedagogicznej w bieżącej pracy z dzieckiem. 

 

Pracownicy obsługi, administracji i ochrony 

W sytuacji podejrzenia krzywdzenia dziecka:  

1. Kontaktują się z jego wychowawcą i pedagogiem, przekazując im informacje o swoich 

podejrzeniach i obserwacjach. Jeśli kontakt danego dnia nie jest możliwy – 

zapisują wiernie stwierdzone fakty w formie notatki służbowej 

i przekazują niezwłocznie dnia następnego. 

2. W każdej możliwej sytuacji obserwują zachowanie dziecka i niosą jemu pomoc.  

3. W sytuacjach zagrożenia dziecka chronią go przed kontaktem z osobą stosującą 

przemoc. 

4. Zwracają szczególną uwagę na stan trzeźwości, stopień pobudzenia osób odbierających 

dziecko z przedszkola/świetlicy. Sprawdzają aktualność upoważnienia do odbioru 

dziecka. 

 

9.3. Osoby odpowiedzialne za przyjmowanie zgłoszeń o podejrzeniu krzywdzenia 

lub krzywdzenia małoletnich 
 

Osoby odpowiedzialne za przyjmowanie zgłoszeń o zdarzeniach krzywdzenia lub 

krzywdzenia małoletnich w ZSP: 

1. Pedagog szkolny – p. Anna Chohura (pierwsza osoba do kontaktu) 
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➢ Gabinet pedagoga znajduje się na I piętrze w sali nr. 17. 

➢ Godziny pracy pedagoga wykazane są na stronie https://sp-udanin.pl/ 

Z pedagogiem można kontaktować się: 

Telefonicznie: nr tel. 76 870 92 99 wew. 2018 , przez dziennik elektroniczny, 

mailowo: anna.chohura@sp-udanin.pl  

2. Psycholog specjalny - p. Monika Cieślicka 

➢ Gabinet pedagoga specjalnego znajduje się gabinecie Biofeedback – niski 

parter. 

➢ Godziny pracy pedagoga specjalnego wykazane są na stronie  

https://sp-udanin.pl/ 

Z pedagogiem można kontaktować się: przez dziennik elektroniczny, mailowo:  

monika.cieslicka@sp-udanin.pl  

3. Opiekun sali komputerowej/ koordynator d.s. SOM  - p. Marlena Nowek 

Kontakt: dziennik elektroniczny, mailowy: marlena.nowek@sp-udanin.pl  

 

W przypadkach zagrożenia życia lub zdrowia małoletniego proszę zostawić 

zawiadomienie o przemocy pierwszemu spotkanemu pracownikowi ZSP. 

 

9.4.  Dokumentowanie zdarzeń podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenia 

małoletnich i archiwizowanie wytworzonej dokumentacji 
 

Dla każdego zdarzenia podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenia małoletnich zakładana jest 

imienna teczka z nazwiskiem małoletniego. Teczkę zakłada i prowadzi pedagog szkolny.  

Do czasu zakończenia sprawy teczka pozostaje w gabinecie pedagoga i jest należycie chroniona 

przed dostępem osób nieuprawnionych. 

W teczce umieszcza  się: 

1. Zgłoszenie podejrzenia krzywdzenia lub zgłoszenie krzywdzenia; 

2. Protokół rozmowy ze zgłaszającym, o ile jest możliwym jego sporządzenie. 

3. Kwestionariusz oceny ryzyka występowania przemocy. 

4. Protokoły i notatki z rozmów z małoletnim i osobą jemu najbliższą lub niekrzywdzącym 

rodzicem/opiekunem. 

https://sp-udanin.pl/
mailto:anna.chohura@sp-udanin.pl
https://sp-udanin.pl/
mailto:monika.cieslicka@sp-udanin.pl
mailto:marlena.nowek@sp-udanin.pl
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5. Protokół z posiedzenia Zespołu interwencyjnego, powołanego przez dyrektora ZSP. 

6. Kopię „Niebieskiej Karty – A”, w przypadku, gdy zostanie wszczęta procedura 

„Niebieskie Karty”. 

7. Kopię „Niebieskiej Karty – B”, w przypadku, gdy została wszczęta procedura 

„Niebieskie Karty ”.  

8. Protokoły z rozmów z osobą krzywdzącą – o ile taka będzie przeprowadzana. 

9. Korespondencję pomiędzy np. Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną, sądem 

rodzinnym, Ośrodkiem Pomocy Społecznej i innymi. 

10. Plan wspierania ucznia krzywdzonego. 

11. Karty monitorowania zachowań krzywdzonego, opinie wychowawcy i nauczycieli 

uczących.  

12. Ocena efektywności wsparcia. 

13. Wykaz telefonów, adresów instytucji świadczących wsparcie ofiarom przemocy. 

 

Rozdział 10 

Monitoring stosowania Standardów Ochrony Małoletnich 

 
1. Dyrektor placówki wyznacza zespół, w którego skład wchodzą pedagog szkolny, 

pedagog specjalny, koordynator d.s. SOM  jako osoby odpowiedzialne za Politykę 

ochrony dzieci w szkole.  

2. Osoby, o których mowa w punkcie poprzedzającym, są odpowiedzialne za 

monitorowanie realizacji Polityki SOM, za reagowanie na sygnały naruszenia Polityki 

oraz zaproponowanie zmian w Polityce.  

3. Osoby, o których mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu, przeprowadzają wśród 

pracowników, rodziców i dzieci, raz w roku ankietę monitorującą poziom realizacji 

Polityki. Wzór ankiety stanowi załącznik nr 10 do niniejszego dokumentu. 

4. Ankietowani  mogą proponować zmiany Polityki oraz wskazywać naruszenia Polityki 

w instytucji.  

5. Osoby, o których mowa w pkt. 1 niniejszego paragrafu dokonuje opracowania 

wypełnionych przez pracowników instytucji ankiet. Sporządza na tej podstawie raport           

z monitoringu, który następnie przekazuje dyrektorowi szkoły.  

6. Dyrektor wprowadza do Standardów Ochrony Małoletnich niezbędne zmiany i ogłasza 

pracownikom szkoły nowe brzmienie dokumentu.  
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Rozdział 11 

Zapisy końcowe 

 
1. Standardy Ochrony Małoletnich wchodzą w życie z dniem ich ogłoszenia.  

2. Ogłoszenie następuje w sposób dostępny dla pracowników Jednostki, małoletnich i ich 

opiekunów,  w szczególności poprzez wywieszenie w miejscu ogłoszeń dla pracowników 

lub poprzez przesłanie tekstu drogą elektroniczną oraz poprzez zamieszczenie na stronie 

internetowej, jak również poinformowanie rodziców małoletnich za pośrednictwem 

dziennika elektronicznego.  

Dokumentacja współtworząca Standardy Ochrony Małoletnich: Statut Jednostki; Program 

Wychowawczo-Profilaktyczny; Procedury postępowania w sytuacjach kryzysowych; 

Wewnętrze Polityki Ochrony Danych; Inne wewnętrzne procedury określające zasady 

bezpieczeństwa. 
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Załącznik nr 1 do Standardów Ochrony Małoletnich 

 

Oświadczenie kandydata do pracy  

w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Udaninie 

 

Ja niżej podpisany/a ___________________________________________________, 

nr PESEL_________________________________________ legitymujący/a się dowodem 

osobistym numer ____________________________, ubiegający/a się o zatrudnienie na 

stanowisku ___________________ w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Udaninie, 

oświadczam, że: 

 Nie byłam/em skazany/a prawomocnym wyrokiem za przestępstwa przeciwko wolności 

seksualnej i obyczajowości, w tym przestępstwa określone w Rozdziale XXV Kodeksu 

Karnego Rzeczypospolitej Polskiej, ani za żadne inne przestępstwa popełnione                            

z użyciem przemocy lub groźby bezprawnej. 

 Jestem świadomy/a, że zatajenie informacji o ewentualnym skazaniu za przestępstwa 

wymienione w punkcie 1. może stanowić podstawę do nieważności umowy o pracę                   

z winy pracownika, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. 

 Zobowiązuję się do niezwłocznego poinformowania przyszłego pracodawcy                                  

o wszczęciu wobec mnie postępowania karnego za przestępstwo wymienione                             

w punkcie 1. 

Podpisując niniejsze oświadczenie, potwierdzam, że informacje zawarte w nim są zgodne                  

ze stanem faktycznym. 

Miejscowość: _____________________  

Data: ____________________________  

Podpis: ___________________________ 
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Załącznik nr 2 do Standardów Ochrony Małoletnich 

 

OŚWIADCZENIE PRACOWNIKA O ZAPOZNANIU SIĘ ZE STANDARDAMI 

OCHRONY MAŁOLETNICH I ZOBOWIĄZANIU DO ICH PRZESTRZEGANIA 

 

Ja niżej podpisany/a ______________________________________________________,  

pracownik Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Udaninie, oświadczam, że zostałem/am 

zapoznany/a ze „Standardami Ochrony Małoletnich w Jednostkach Oświatowych”. 

Zobowiązuję się do: 

1. Przestrzegania wyżej wymienionych standardów ochrony małoletnich. 

2. Aktywnego zaangażowania w ochronę dzieci i młodzieży przed krzywdzeniem. 

3. Regularnego uczestnictwa w szkoleniach dotyczących ochrony małoletnich. 

4. Stworzenia i utrzymania bezpiecznego środowiska edukacyjnego i opiekuńczego. 

Potwierdzam, że zrozumiałem/am treść standardów oraz zobowiązuję się do ich ścisłego 

przestrzegania w mojej pracy zawodowej. 

Miejscowość: __________________  

Data: ________________________  

Podpis: _______________________ 
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Załącznik nr 3 do Standardów Ochrony Małoletnich 

 

KARTA INTERWENCJI   

Imię i nazwisko małoletniego   
 

Przyczyna interwencji  (forma 

krzywdzenia)  

  

 

 

 

 

 

 

 

Osoba zgłaszająca interwencję   

  

 

 

 

 

Opis działań podjętych przez 

personel/pedagoga/psychologa  

Data  Działanie   

  

  

  

  

  

  

 

 

 

  

Spotkania z opiekunami 

małoletniego   

Data  Działanie   
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Forma podjętej interwencji   

Zawiadomienie policji   

Zawiadomienie o podejrzeniu przestępstwa  

Wniosek o wgląd w sytuację rodziny Inny 

rodzaj interwencji. Jaki?  

  

 

 

 

 

 

Dane dotyczące interwencji 

(nazwa organu, do którego 

zgłoszono interwencję) i data 

interwencji   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wyniki interwencji: działania 

organów sprawiedliwości, 

działania jednostki, działania 

rodziców   

Data   Działanie   
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Załącznik nr 4 do Standardów Ochrony Małoletnich 

do procedury „Niebieskie Karty” 
 

Arkusz diagnostyczny oceny ryzyka stosowania przemocy domowej wobec 

dziecka/małoletniego 

 

 

 

 



49 
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Załącznik nr 5 do Standardów Ochrony Małoletnich 

 

 

Kwestionariusz diagnostyczny do oszacowania zaniedbania 

 

L.p. Symptomy wskazujące na zaniedbanie (forma przemocy) tak nie 

1.  Nieadekwatne ubranie do pory roku lub pogody   

2.  Niedowaga, niedożywienie, zmęczenie, podkrążone oczy   

3.  Brudna odzież   

4.  Brudne ciało   

5.  Nieprzyjemny zapach (insekty)   

6.  Brak podręczników i przyborów szkolnych   

7.  Kradzieże jedzenia lub innych przedmiotów   

8.  Przebywanie poza domem w późnych godzinach   

9.  Bardzo częste przebywanie poza domem niezależnie od pory roku   

10.  Ma dorosłych „kolegów”   

11.  Nie ma kolegów wśród rówieśników   

12.  Z trudem nawiązuje relacje   

13.  Izoluje się od rówieśników   

14.  Bije się po głowie/twarzy lub wyrywa sobie włosy   

15.  Często ma ślady zadrapań/siniaków   

16.  Często odnosi obrażenia (skręcenia, złamania, skaleczenia)   

17.  Bije innych   

18.  Zawiera przyjaźnie, potem reaguje wrogością   

19.  Gwałtownie uchyla się przed dotykiem   

20.  Moczy się   

21.  Boi się przebywać w zamkniętych pomieszczeniach   

22.  Boi się ciemności   

23.  Unika zajęć wychowania fizycznego   

24.  Unika sytuacji leżakowania w przedszkolu   

25.  Nie bierze udziału w wycieczkach   
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L.p. Symptomy wskazujące na zaniedbanie (forma przemocy) tak nie 

26.  Podejmuje zachowania autodestrukcyjne wobec siebie, zwierząt   

27.  Miewa nagłe zmiany nastroju – od euforii do agresji   

28.  Prezentuje natrętne, narzucające się zachowania   

29.  Nie odwzajemnia emocji   

30.  Odrzuca próby nawiązania bliskości   

31.  Ma wybuchy wściekłości   

32.  Nadmiernie skraca dystans fizyczny   

33.  Demonstruje zachowania seksualne   

34.  Nie docenia własnych osiągnięć   

35.  Ma koszmary nocne   

36.  Ma problemy szkolne   

37.  Inne:   

Uwaga! Informacje zachowania należy analizować biorąc pod uwagę całość informacji o rodzinie. 

Pojedynczych zachowań z listy nie można traktować jako jednoznacznie wskazujących na zaniedbanie. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

 

Załącznik nr 6 do Standardów Ochrony Małoletnich 

 

Oświadczenie o zachowaniu poufności informacji powziętych w procesie postępowania w sprawie 

krzywdzenia dziecka/małoletniego oraz przetwarzanych danych osobowych 

 

 

Oświadczam, że: 

 

 zapoznano mnie z przepisami dotyczącymi ochrony danych osobowych, a w szczególności 

z treścią ogólnego Rozporządzenia o ochronie danych UE z dnia 27 kwietnia 2016 r. oraz 

Ustawy o Ochronie Danych Osobowych; 

 zapoznano mnie ze „Standardami Ochrony Małoletnich”, wdrożonych w Zespole Szkolno-

Przedszkolnym w Udanine. 

 zachowam poufność informacji i danych, które uzyskałam/em przy realizacji zadań 

związanych z przeciwdziałaniem przemocy domowej oraz że znane mi są przepisy 

o odpowiedzialności karnej za udostępnienie danych osobowych lub umożliwienie do nich 

dostępu osobom nieupoważnionym. 

 

Zobowiązuję się do: 

 

 przetwarzania danych osobowych wyłącznie w zakresie i celu przewidzianym 

w powierzonych przez Administratora obowiązkach; 

 nieujawniania danych zawartych w zbiorach danych, do których uzyskałem/uzyskałam 

dostęp za upoważnieniem administratora danych; 

 nieujawniania sposobów zabezpieczeń danych osobowych przetwarzanych w szkole; 

 wykonywania operacji przetwarzania danych zgodnie z Regulaminem Ochrony Danych 

Osobowych; 

 zabezpieczenia tych danych przed dostępem osób nieupoważnionych; 

 ochrony danych osobowych przed przypadkowym lub niezgodnym z prawem zniszczeniem, 

utratą, modyfikacją danych osobowych, nieuprawnionym ujawnieniem danych osobowych, 

nieuprawnionym dostępem do danych osobowych oraz przetwarzaniem; 

 zgłaszania incydentów naruszenia zasad ochrony danych osobowych Inspektorowi Ochrony 

Danych Osobowych lub bezpośredniemu przełożonemu. 

Przyjmuję do wiadomości, iż postępowanie sprzeczne z powyższymi zobowiązaniami może być uznane 

przez Administratora za naruszenie przepisów Ustawy o Ochronie Danych osobowych oraz 

Rozporządzenia o ochronie danych UE z dnia 27 kwietnia 2016 r. 

 

 

 .....................................................................          ....................................................  
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(miejscowość, data)           (czytelny podpis pracownika) 

Załącznik nr 9 do Standardów Ochrony Małoletnich 

 
 

Oświadczenie opiekuna małoletniego o zapoznaniu się  z obowiązującymi 

Standardami Ochrony Małoletnich   

 

 

 

Ja niżej podpisany/a ______________________________________________________, 

oświadczam, że zapoznałam/em się ze „Standardami Ochrony Małoletnich” stosowanymi 

w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Udaninie 

 

 

 

 

 

________________________                                                       _____________________ 

Miejscowość, data                                                                          Podpis  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

 

Załącznik nr 10 do Standardów Ochrony Małoletnich 

 
 

MONITORING STANDARDÓW – ANKIETA DLA MAŁOLETNICH 

 

 

Lp.  Odpowiedz na poniższe pytania  Tak  Nie  

1.  Czy znasz standardy ochrony małoletnich obowiązujące w naszej Jednostce?      

2.  
Czy w sytuacji doświadczenia przemocy, krzywdy wiesz do kogo możesz się 

zwrócić, aby uzyskać pomoc?  

    

3.  Czy znalazł się ktoś, kto pomógł Ci i udzielił pomocy?      

4.  
Czy byłaś świadkiem, gdy stosowano agresję/przemoc wobec kogoś innego? 

(Jeżeli tak, opisz poniżej tabeli jak zareagowałeś/zareagowałaś?)  

    

4.  Czy w Twojej klasie istnieje problem przemocy lub agresji?      
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MONITOROWANIE I WERYFIKOWANIE PROCEDUR OCHRONY 

MAŁOLETNICH 

 badanie ankietowe 

 

Zaznacz właściwą odpowiedź: 

1. Czy znasz procedury ochrony małoletnich przed krzywdzeniem? 

Tak                        Nie wszystkie                   Nie 

2. Czy stosowałeś procedury ochrony małoletnich przed krzywdzeniem? 

Tak                        Nie  

3. W przypadku stosowania procedur, zaznacz, czy były skuteczne: 

Tak                        Nie wszystkie    Nie 

4. Czy byłeś świadkiem lub miałeś informacje dotyczące podejrzenia krzywdzenia lub 

krzywdzenia małoletnich? 

Tak   Nie 

5. W przypadku zaznaczenia odpowiedzi twierdzącej, zaznacz, czy podjąłeś interwencję: 

 

Tak   Nie  

 

Jak przebiegała interwencja:  

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Jakie jeszcze obszary powinny zostać uwzględnione w procedurach: 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

 

6. Inne spostrzeżenia, uwagi dotyczące procedur: 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 


